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ระเบียบกรมสรรพากร

ว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีธุรกิจเฉพาะ

พ.ศ. 2553

 

----------------------

 

                          เพื่อให้การปฏิบัติเกี่ยวกับงานกรรมวิธีภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นไปด้วยความเหมาะสมและสอดคล้องกับการแบ่งส่วน

ราชการกรมสรรพากรและการกำหนดตำแหน่ง  สายงานและระดับ  ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551  กรม

สรรพากรจึงกำหนดระเบียบไว้ดังต่อไปนี้

                          ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า �ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีธุรกิจเฉพาะ  พ.ศ. 2553�

                          ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  29  กันยายน  พ.ศ. 2553   เป็นต้นไป

                          ข้อ 3  ให้ยกเลิก

                                    3.1  ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีธุรกิจเฉพาะ พ.ศ. 2549

                                    3.2  ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551

                          บรรดาระเบียบ และคำสั่งอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้  หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้

แทน         

                          ข้อ 4  ในระเบียบนี้

                           �ภาษีธุรกิจเฉพาะ�  หมายความว่า  ภาษีธุรกิจเฉพาะที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร

                           �ผู้ประกอบกิจการ�  หมายความว่า  บุคคลซึ่งประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวล

รัษฎากร 

                           �สถานประกอบการ�  หมายความว่า  สถานที่ซึ่งผู้ประกอบกิจการใช้ประกอบกิจการเป็นประจำ

                           �สาขาที่�  หมายความว่า  เลขที่ที่กำหนดเพื่อประโยชน์ในการจัดทำฐานข้อมูล  ซึ่งได้แก่  สาขาที่  00000  สำหรับ

สถานประกอบการอันเป็นสำนักงานแห่งใหญ่  และสาขาที่  00001  00002  00003  ...  สำหรับกรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง 

ซึ่งผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนกำหนดเรียงลำดับต่อเนื่องกันไปตามจำนวนสาขาที่มีการยื่นคำขอจดทะเบียนหรือคำขอแจ้งการ

เปลี่ยนแปลงทะเบียนไว้

                           �นายทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ�  หมายความว่า  ผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ตามระเบียบนี้
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                           �หน่วยจดทะเบียน�  หมายความว่า  หน่วยงานซึ่งทำหน้าที่จดทะเบียนและเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ณ  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือหน่วยงานอื่นที่กรมสรรพากร

กำหนด  แล้วแต่กรณี

                           �หน่วยจัดเก็บ�  หมายความว่า  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  และหน่วยงานอื่นที่กรมสรรพากรกำหนด

                           �หน่วยบันทึกข้อมูล�  หมายความว่า  หน่วยงานซึ่งทำหน้าที่บันทึกข้อมูลด้วยคอมพิวเตอร์  ณ สำนักงานสรรพากร

พื้นที่  สำนักงานสรรพากรภาค  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือหน่วยงานอื่นที่กรมสรรพากรกำหนด

                          ข้อ 5  ให้ผู้อำนวยการสำนักมาตรฐานการจัดเก็บภาษีรักษาการตามระเบียบนี้

 

หมวด  1

การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ส่วนที่  1

ความทั่วไป

 

                          ข้อ 6  หลักเกณฑ์การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                    6.1  ผู้ที่จะยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ บุคคลดังต่อไปนี้

                                            6.1.1  ผู้ซึ่งประกอบกิจการต่อไปนี้ในราชอาณาจักร โดยกิจการนั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตาม

มาตรา 91/3 แห่งประมวลรัษฎากร  และมิใช่ผู้ประกอบกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/13 แห่งประมวล

รัษฎากร

                                                        (1)  การธนาคาร

                                                        (2)  การประกอบธุรกิจเงินทุน

                                                        (3)  การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์

                                                        (4)  การประกอบธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์

                                                        (5)  การรับประกันชีวิต

                                                        (6)  การรับจำนำ

                                                        (7)  การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์

                                                        (8)  การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร

                                                        (9)  การซื้อและขายคืนหลักทรัพย์

                                                        (10)  การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง

                                            6.1.2  ตัวแทนของผู้ประกอบกิจการตามข้อ 6.1.1 ที่อยู่นอกราชอาณาจักร

                                    6.2  การยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้ผู้ประกอบกิจการยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตาม

แบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด ได้แก่  ภ.ธ.01 จำนวน 1 ชุด มี 3 ฉบับ และเอกสารหลักฐานประกอบการจดทะเบียน  ดังนี้
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                                            6.2.1  กรณีผู้ประกอบกิจการเป็นบุคคลธรรมดา

                                                        (1)  ภาพถ่ายสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ (เช่น  ตึกแถว  บ้าน  อาคาร  อาคารชุด  พื้นที่ในห้าง

สรรพสินค้า  เป็นต้น)  (กรณีเป็นการเช่าอสังหาริมทรัพย์)  หรือภาพถ่ายหนังสือยินยอมให้ใช้เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ  (กรณี

เจ้าของอสังหาริมทรัพย์ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์นั้นโดยไม่ได้ค่าตอบแทน)

                                                        (2)  แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการโดยสังเขป พร้อมภาพถ่ายสถานประกอบการนั้น

                                                        (3)  หนังสือมอบอำนาจ  ภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจ และผู้รับมอบอำนาจ

(กรณีมีการมอบอำนาจให้ผู้อื่นยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแทน)

                                                        (4)  กรณีเป็นบุคคลต่างด้าว นอกจากเอกสารตาม (1) - (3)  แล้ว ต้องแนบเอกสารต่อไปนี้ด้วย

                                                              (4.1)  ภาพถ่ายหนังสือเดินทาง  หรือเอกสารใช้แทนหนังสือเดินทาง  หรือภาพถ่ายใบสำคัญ

ประจำตัวคนต่างด้าว พร้อมฉบับจริง

                                                               (4.2)  ภาพถ่ายใบอนุญาตประกอบธุรกิจ

                                            6.2.2  กรณีผู้ประกอบกิจการเป็นคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล (ห้างหุ้นส่วนสามัญ กองทุนมูลนิธิที่มิใช่

นิติบุคคล  หน่วยงานหรือกิจการของเอกชนที่กระทำโดยบุคคลธรรมดาตั้งแต่สองคนขึ้นไป  อันมิใช่นิติบุคคล)

                                                        (1)  ภาพถ่ายหนังสือการจัดตั้งคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล

                                                        (2)  เอกสารตามข้อ 6.2.1

                                            6.2.3  กรณีผู้ประกอบกิจการเป็นนิติบุคคล

                                                       ก.  นิติบุคคลที่เป็นบริษัท  ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

                                                               (1)  ภาพถ่ายเอกสารการดำเนินกิจการร่วมค้า (ถ้ามี)

                                                               (2)  เอกสารตามข้อ 6.2.1

                                                       ข.  นิติบุคคลที่เป็นองค์การรัฐบาล  สหกรณ์  และองค์กรอื่นที่กฎหมายกำหนดให้เป็นนิติบุคคล

                                                               (1)  ภาพถ่ายหลักฐานที่แสดงฐานะนิติบุคคล

                                                               (2)  เอกสารตามข้อ 6.2.1

                                            6.2.4  กรณีผู้ประกอบกิจการที่อยู่นอกราชอาณาจักรและได้ประกอบกิจการในราชอาณาจักรเป็นปกติ

ธุระ โดยมีตัวแทนที่อยู่ในราชอาณาจักรเป็นผู้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแทน

                                                        (1)  ภาพถ่ายหนังสือตั้งตัวแทนเป็นลายลักษณ์อักษร ซึ่งมีการรับรองโดย สถานทูต หรือสถาน

กงสุล หรือบุคคลอื่นที่ได้รับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากร

                                                        (2)  ภาพถ่ายเอกสารการดำเนินกิจการร่วมค้า (ถ้ามี)

                                                        (3)  เอกสารตามข้อ 6.2.1

                                    6.3  กำหนดเวลายื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ผู้ประกอบกิจการจะต้องยื่น ภ.ธ.01 ภายใน 30 วันนับ

แต่วันเริ่มประกอบกิจการ

                                    6.4  สถานที่ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                            6.4.1  ผู้ประกอบกิจการจะต้องยื่น ภ.ธ.01 ณ สถานที่ ดังต่อไปนี้
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                                                        (1)  ในเขตกรุงเทพมหานคร  ได้แก่  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

ที่สถานประกอบการ หรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่

                                                        (2)  นอกเขตกรุงเทพมหานคร  ได้แก่  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่สถานประกอบการ หรือ

สถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่

                                                       กรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอหรือกิ่งอำเภอตั้งใหม่ที่กรมสรรพากรมิได้จัดอัตรา

กำลังไว้  ให้ยื่น ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่เคยควบคุมท้องที่ของอำเภอหรือกิ่งอำเภอนั้น

                                                        (3)  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ สำหรับผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในการกำกับดูแลของสำนัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

                                                        (4)  สถานที่อื่นตามที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด

                                            6.4.2  ในกรณีผู้ประกอบกิจการที่มีสถานประกอบการหลายแห่ง หรือใช้สถานที่อยู่อาศัยเป็นสถาน

ประกอบการ  ผู้ประกอบกิจการจะต้องยื่น ภ.ธ.01 ณ สถานที่ตามข้อ 6.4.1 ในท้องที่ต่อไปนี้

                                                        (1)  ท้องที่ซึ่งสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่  หากไม่มีสถานประกอบการที่เป็น

สำนักงานใหญ่  ให้ผู้ประกอบกิจการเลือกสถานประกอบการแห่งใดแห่งหนึ่งเป็นสำนักงานใหญ่

                                                        (2)  ท้องที่ซึ่งสถานประกอบการ (ที่ผู้ประกอบกิจการใช้สถานที่อยู่อาศัยของตนเอง  หรือบุคคลอื่น

เป็นสถานประกอบการ) ตั้งอยู่  หากมีสถานที่อยู่อาศัยหลายแห่งและแต่ละแห่งใช้เป็นสถานประกอบการ  ให้ผู้ประกอบกิจการเลือก

สถานประกอบการแห่งใดแห่งหนึ่งเป็นสำนักงานใหญ่

                                    6.5  ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด  ได้แก่  ภ.ธ.20

                                    6.6  ใน ภ.ธ.20 ให้ระบุ  �วันเริ่มประกอบกิจการ� �ออกให้เมื่อวันที่� ดังนี้

                                     �วันเริ่มประกอบกิจการ� ให้ระบุวันที่ผู้ประกอบกิจการเริ่มประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                     �ออกให้เมื่อวันที่� ให้ระบุวันที่ผู้มีอำนาจอนุมัติลงนามใน ภ.ธ.20

                                    6.7  ผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่

                                            6.7.1  สรรพากรพื้นที่ สำหรับสถานประกอบการ หรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมี

สถานประกอบการหลายแห่ง) ที่ตั้งอยู่ในท้องที่

                                            6.7.2  ผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ สำหรับผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในการกำกับดูแลของ

สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

 

ส่วนที่ 2

การปฏิบัติเกี่ยวกับการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 

                          ข้อ 7  การรับคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.01) ให้หน่วยจดทะเบียน  ปฏิบัติดังนี้

                                    7.1  ในเขตกรุงเทพมหานคร       

                                            7.1.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่

                                                       ก.  ส่วนบริหารงานทั่วไป
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                                                               (1)  เมื่อได้รับคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.01)  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบ

กิจการ ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                                      (1.1)  ตรวจว่าสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่ของสำนักงานสรรพากรพื้นที่หรือไม่  ถ้า

ไม่ใช่  ให้แนะนำผู้ประกอบกิจการไปยื่น  ณ หน่วยจดทะเบียนท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่

                                                                      (1.2)  ตรวจการยื่น ภ.ธ.01 จากระบบคอมพิวเตอร์ว่า  เคยยื่น ภ.ธ.01  แล้วหรือไม่    

                                                                                (1.2.1)  ถ้าเคยยื่น ให้สอบถามว่า ยังเป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะอยู่หรือไม่

                                                                                ถ้ายังเป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะอยู่ไม่ให้รับ ภ.ธ.01 และ

สอบถามข้อเท็จจริงจากผู้ประกอบกิจการ แล้วพิจารณาดำเนินการตามควรแก่กรณีต่อไป

                                                                                ถ้าไม่เป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้รับ  ภ.ธ.01 ไว้ดำเนิน

การต่อไป 

                                                                                (1.2.2)  ถ้ายังไม่เคยยื่น ให้รับ ภ.ธ.01 ไว้ดำเนินการต่อไป

                                                                      (1.3)  ค้นหาเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรในระบบคอมพิวเตอร์ หรือ  ขอดูบัตรประจำ

ตัวผู้เสียภาษีอากร (ถ้ามี) แล้วแนะนำให้กรอกเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรใน ภ.ธ.01 หากยังไม่มี  ให้แนะนำให้ยื่นคำร้องขอมีเลข

ประจำตัวผู้เสียภาษีอากร

                                                                      (1.4)  ตรวจรายการอื่นๆ ที่กรอกใน ภ.ธ.01 ว่า  ถูกต้องครบถ้วนและชัดเจนหรือไม่  หาก

พบว่ารายการใดยังไม่ถูกต้องครบถ้วน หรือไม่ชัดเจน ให้แนะนำให้กรอกให้ถูกต้องครบถ้วนและชัดเจน  ได้แก่ 

                                                                                -  ชื่อ  ที่อยู่ของผู้ประกอบกิจการ 

                                                                                -  เลขประจำตัวประชาชน  วันเดือนปีเกิดของผู้ประกอบกิจการ

                                                                                -  วันเดือนปีที่จดทะเบียนนิติบุคคลและเลขทะเบียนนิติบุคคล

                                                                                -  ชื่อ   ที่อยู่ของสถานประกอบการ  

                                                                                -  วันเริ่มประกอบกิจการ

                                                                                -  ประเภทของการประกอบกิจการ

                                                                                -  จำนวนเอกสารที่แนบ

                                                                                -  ลายมือชื่อผู้ประกอบกิจการ

                                                                                -  วันเดือนปีที่ยื่นคำขอจดทะเบียน

                                                                      กรณีบุคคลธรรมดา ให้ตรวจชื่อผู้ประกอบกิจการ  ที่อยู่  เลขประจำตัวประชาชน และวัน

เดือนปีเกิดของผู้ประกอบกิจการ จากบัตรประจำตัวประชาชนหรือฐานข้อมูลทะเบียนราษฎร(MOI)

                                                                      กรณีนิติบุคคล ให้ตรวจชื่อผู้ประกอบกิจการ  วันเดือนปีที่จดทะเบียนนิติบุคคล  เลข

ทะเบียนนิติบุคคล  และที่อยู่ของสถานประกอบการ จากฐานข้อมูลในระบบ Business  Online  (BOL)  หรือจากเว็บไซต์ของกรม

พัฒนาธุรกิจการค้า (http://www.dbd.go.th)

                                                                      (1.5)  ตรวจว่ามีเอกสารแนบตามข้อ 6.2  หรือไม่  กรณีไม่ได้แนบเอกสาร  หรือแนบ

เอกสารแต่ไม่ถูกต้องครบถ้วน  ไม่ให้รับ ภ.ธ.01 

http://www.dbd.go.th/
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                                                                      (1.6)  ตรวจวันที่ผู้ประกอบกิจการยื่น ภ.ธ.01 ว่า ยื่นภายในกำหนดเวลาตามข้อ 6.3 หรือ

ไม่  หากเกินกำหนดเวลา ให้พิจารณาเสนอผู้มีอำนาจเพื่อสั่งเปรียบเทียบปรับ

                                                                      (1.7)  บันทึกการรับ ภ.ธ.01 เข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ (TCL)

                                                                      (1.8)  คืน ภ.ธ.01 ฉบับที่ 3 ให้ผู้ประกอบกิจการเก็บไว้เป็นหลักฐาน

                                                                      (1.9)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.01 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  แล้ว  จัดพิมพ์ใบนำส่ง

เอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1  โดยเรียงตามลำดับ  เลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้ส่วนกรรมวิธี

และคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.01  เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  ส่วน บ.ช.12.1  ฉบับที่ 2  แนบกับ ภ.ธ.01  ฉบับที่ 2 

พร้อมเอกสารแนบเก็บเข้าแฟ้ม

                                                                      (1.10)  เมื่อได้รับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะพร้อม ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1  และรายงานการ

ประมวลผลข้อมูลจากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ให้ตรวจความถูกต้องของข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และรายงานการ

ประมวลผลข้อมูล กับ ภ.ธ.01 และเอกสารแนบ

                                                                                -  ถ้าไม่ถูกต้อง ให้ส่งส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี เพื่อทำการแก้ไข

ให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ และให้ประทับคำว่า �ยกเลิก� ด้วยหมึกสีแดง ลงบนใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะฉบับที่ข้อความไม่ถูกต้อง แล้วเก็บเข้าแฟ้ม �ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�

                                                                                -  ถ้าถูกต้อง ให้เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อสั่งการและ

ลงนามในช่อง �คำสั่ง�ของ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 และฉบับที่ 2  พร้อมลงนามในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                                      (1.11)  มอบใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการ หรือจัดส่งทางไปรษณีย์ลง

ทะเบียนตอบรับ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนาม

                                                                      กรณีที่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งไม่ได้  ให้ส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ไปยังสำนักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา  เพื่อนำส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการต่อไป

                                                                      (1.12)  บันทึกรายการเกี่ยวกับการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไว้ใน ภ.ธ.01 ว่า ได้

ออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเมื่อใด พร้อมลงชื่อเจ้าหน้าที่ไว้เป็นหลักฐาน

                                                                      (1.13)  นำ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ และ รายงานการประมวล

ผลข้อมูลเก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุม

เอกสาร (DLN)

                                                               (2)  กรณีได้รับ ภ.ธ.01  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากร

พื้นที่สาขาให้ปฏิบัติดังนี้           

                                                                      (2.1)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.01 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  แล้วส่งใบนำส่งเอกสาร

(บ.ช.12.1) ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา พร้อม ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้ส่วน

กรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.01 เพื่อทำการบันทึกข้อมูล และถ่ายเอกสาร บ.ช.12.1  แนบกับ ภ.ธ.01

ฉบับที่ 2 พร้อมเอกสารแนบเก็บเข้าแฟ้ม

                                                                      (2.2)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.10) - (1.13) ของ (1)
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                                                               (3)  กรณีได้รับ ภ.ธ.01 และเอกสารแนบของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.2) -  (1.8) ของ (1) แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ 

ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง ภ.ธ.01  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ โดย เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.01 ทางไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (EMS)  เว้นแต่เห็นว่าการให้เจ้าหน้าที่นำส่ง

เองจะสะดวกและรวดเร็วกว่าก็ให้กระทำได้  ส่วน บ.ช.12.1  ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                       ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี

                                                               (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 จากส่วนบริหารงานทั่วไป ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการ

บันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.01  และ  ตรวจความถูกต้องของการบันทึก

                                                                      -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                                      -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งประมวลผล

                                                               (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการ  หรือ

รายสาขา พร้อมทั้งตรวจความครบถ้วนของจำนวนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และรายงานการประมวลผลข้อมูล

                                                                      -  ถ้าไม่ครบถ้วน  ให้ทำการจัดพิมพ์ให้ครบถ้วน

                                                                      -  ถ้าครบถ้วน  ให้ส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 และรายงานการ

ประมวลผลข้อมูลไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ประมวลผลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                            7.1.2  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.01  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการ  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.1) �

(1.8) ของข้อ 7.1.1 ก. (1)  ยกเว้น ภ.ธ.01 ของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติเช่น

เดียวกับข้อ 7.1.1 ก. (3)

                                                        (2)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง  ภ.ธ.01  ฉบับที่ 1

และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่รับผิดชอบ ภายในวัน

ทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.01  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2 เก็บเข้าแฟ้ม

                                    7.2  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

                                            ก.  ฝ่ายบริหารงานทั่วไป

                                                  (1)  กรณีได้รับ ภ.ธ.01  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                        (1.1)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.2) - (1.8) ของข้อ 7.1.1 ก.(1)

                                                        (1.2)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.01 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร

(บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2 พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร

(DLN)  ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ  ภ.ธ.01  เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2 

เก็บเข้าแฟ้ม

                                                        (1.3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 พร้อมเอกสารแนบจากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ให้เก็บเข้าแฟ้ม

เก็บคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตาม ลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) 
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                                                   (2)  กรณีได้รับ ภ.ธ.01  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่ 

หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  แล้วแต่กรณี  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                        (2.1)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.01 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่� แล้วส่งใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)

ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  แล้วแต่กรณีพร้อม ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  และ

เอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.01 เพื่อ

ทำการบันทึกข้อมูล และถ่ายเอกสาร  บ.ช.12.1  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                        (2.2)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.3) ของ (1)

                                            ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี

                                                   (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากฝ่ายบริหาร  งานทั่วไป  ให้

ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.01  และตรวจความ

ถูกต้องของการบันทึก

                                                        -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                        -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งประมวลผล

                                                   (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการ หรือรายสาขา

พร้อมทั้งตรวจความครบถ้วนของจำนวนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และรายงานการประมวลผลข้อมูล

                                                        -  ถ้าไม่ครบถ้วน  ให้ทำการจัดพิมพ์ให้ครบถ้วน

                                                        -  ถ้าครบถ้วน ให้ตรวจความถูกต้องของข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  และรายงานการ

ประมวลผลข้อมูล กับ ภ.ธ.01 และเอกสารแนบ

                                                              -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ

และให้ประทับคำว่า �ยกเลิก� ด้วยหมึกสีแดงลงบนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ฉบับที่ข้อความไม่ถูกต้อง แล้วเก็บเข้าแฟ้ม �ใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�

                                                              -  ถ้าถูกต้อง  ให้เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อสั่งการและลงนามในช่อง

�คำสั่ง�  ของ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมลงนามในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แล้วเก็บรายงานการประมวลผลข้อมูลเข้า

แฟ้ม

                                                    (3)  มอบใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการ หรือจัดส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบ

รับ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนาม

                                                   กรณีที่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งไม่ได้ ให้ส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไปยังสำนักงานสรรพากรพื้นที่

สาขา  เพื่อนำส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการต่อไป

                                                    (4)  บันทึกรายการเกี่ยวกับการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไว้ใน ภ.ธ.01 ว่าได้ออกใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะเมื่อใด  พร้อมลงชื่อเจ้าหน้าที่ไว้เป็นหลักฐาน

                                                    (5)  ส่ง ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 พร้อมเอกสารแนบ ให้ฝ่ายบริหารงานทั่วไป เพื่อดำเนินการต่อไป  ส่วน

ภ.ธ.01 ฉบับที่ 2  ส่งให้สำนักงานสรรพากรภาคที่เป็นที่ตั้งสถานประกอบการของผู้ประกอบกิจการ  เพื่อแจ้งให้หน่วยปฏิบัติทราบต่อ

ไป

                                    7.3  นอกเขตกรุงเทพมหานคร
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                                            7.3.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.01  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการ  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.1) -

(1.8)  ของข้อ 7.1.1 ก. (1)  ยกเว้น ภ.ธ.01  ของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติ

เช่นเดียวกับข้อ 7.1.1 ก. (3)

                                                        (2)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.01 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่� แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่ง เอกสาร

(บ.ช.12.1)  จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง  ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากร

ภาค (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ) ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.01 เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2 ใช้นำส่ง

ภ.ธ.01 ฉบับที่ 2 และเอกสารแนบ ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ที่รับผิดชอบภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.01

                                                        (3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 2 (ที่สรรพากรพื้นที่สั่งการแล้ว)  จากสำนักงานสรรพากรพื้นที่   ให้

เก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                            7.3.2  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ (ส่วนบริหารงานทั่วไป)

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 2  และเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ให้เก็บเข้า

แฟ้มรอไว้จนกว่าจะได้รับ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1  จากสำนักงานสรรพากรภาค

                                                        (2)  เมื่อได้รับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะพร้อม ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1 และรายงานการประมวลผล

ข้อมูลจากสำนักงานสรรพากรภาค ให้ดำเนินการต่อเช่นเดียวกับ (1.10) - (1.13) ของข้อ 7.1.1 ก. (1)  แล้วส่ง ภ.ธ.01  ฉบับที่ 2 ไปให้

สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่เป็นที่ตั้งสถานประกอบการของผู้ประกอบกิจการที่ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                            7.3.3  สำนักงานสรรพากรภาค  (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.01 ฉบับที่ 1  จากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ให้ทำการบันทึกข้อมูลตาม

คู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.01  และตรวจความถูกต้องของการบันทึก

                                                              -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                              -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งประมวลผล

                                                        (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการหรือราย

สาขา  พร้อมทั้งตรวจความครบถ้วนของจำนวนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  และรายงานการประมวลผลข้อมูล

                                                              -  ถ้าไม่ครบถ้วน  ให้ทำการจัดพิมพ์ให้ครบถ้วน

                                                              -  ถ้าครบถ้วน  ให้ส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ภ.ธ.01  ฉบับที่ 1  และรายงานการประมวล

ผลข้อมูลไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่เกี่ยวข้อง  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ประมวลผลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อไป

 

                          ข้อ 8  ในกรณีที่ได้รับแจ้งหรือตรวจพบว่า  ผู้ประกอบกิจการรายใดยังมิได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้สำนักงาน

สรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ส่งหนังสือแจ้งให้จดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.70)  พร้อม  ภ.ธ.01 ไปให้ผู้ประกอบกิจการรายนั้น เพื่อแจ้งให้มายื่น ภ.ธ.01 ต่อไป

 

                          ข้อ 9  การไม่อนุมัติคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
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                                    9.1  กรณีผู้ประกอบกิจการยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและแนบเอกสารถูกต้องครบถ้วนแล้ว แต่ถ้า

ปรากฏข้อเท็จจริงดังต่อไปนี้  ให้ผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไม่อนุมัติคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและการออก

ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแก่ผู้ประกอบกิจการรายนั้น

                                             (1)  แสดงเอกสารหลักฐานเป็นเท็จหรือไม่ตรงกับเอกสารของทางราชการ

                                             (2)  ผู้ประกอบกิจการหรือผู้มีอำนาจทำการแทนผู้ประกอบกิจการเป็นตัวแทนเชิดของเจ้าของกิจการ

ที่แท้จริง เช่น จากการไต่สวนพบว่าผู้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นลูกจ้าง พนักงานแต่ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะในฐานะเป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ หรือกรรมการผู้จัดการ

                                             (3)  ไม่มีสถานประกอบการจริงตามเอกสารที่ยื่นพร้อมคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                             (4)  ผู้ประกอบกิจการใช้สำนักงานกฎหมายหรือสำนักงานบัญชีของบุคคลอื่นเป็น สถานประกอบการ 

เว้นแต่กรณีเป็นตัวแทนของผู้ประกอบกิจการที่อยู่นอกราชอาณาจักร

                                             (5)  ผู้ประกอบกิจการมิได้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือมิใช่ผู้ประกอบกิจการที่แท้จริง

                                             (6)  เคยเป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน แต่ภายหลังถูกอธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้ที่อธิบดีกรม

สรรพากรมอบหมายสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไปครั้งหนึ่งแล้ว  โดยมูลเหตุจากกรณีตาม (1) - (5)

                                   ทั้งนี้  ถือว่าผู้ประกอบกิจการดังกล่าวมิได้เป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ตั้งแต่วันเดือนปี  ที่เจ้าหน้าที่รับคำ

ขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                    9.2  การไม่อนุมัติคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีอื่นๆ  เช่น  ยื่น ภ.ธ.01 ซ้ำ เป็นต้น

                                    9.3  การไม่อนุมัติคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบกิจการ  ให้ดำเนินการ ดังนี้

                                             (1)  กรณีตรวจพบความผิดก่อนบันทึกข้อมูล ภ.ธ.01 เพื่อออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้หน่วยที่พบ

ความผิดส่งให้ส่วนบริหารงานทั่วไปหรือฝ่ายบริหารงานทั่วไป แล้วแต่กรณี  เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อไม่

อนุมัติคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยไม่ต้องส่ง ภ.ธ.01 ไปบันทึกข้อมูล  และหมายเหตุใน บ.ช.12.1 ว่ามีการไม่อนุมัติ ภ.ธ.01

จำนวนกี่ฉบับ พร้อมทั้งระบุเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                             (2)  กรณีตรวจพบความผิดเมื่อได้จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว  แต่มิได้ส่งใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการ ให้ส่วนบริหารงานทั่วไปหรือฝ่ายบริหารงานทั่วไป แล้วแต่กรณี เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ  เพื่อไม่อนุมัติคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะโดยประทับคำว่า �ยกเลิก� ด้วยหมึกสี

แดงลงบนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แล้วเก็บเข้าแฟ้มใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะที่ยกเลิก  และแจ้งส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี หรือ

ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ  แล้วแต่กรณี  ให้ดำเนินการลบฐานข้อมูลผู้ประกอบกิจการรายดังกล่าวออกจากระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                            เมื่อได้ดำเนินการตาม (1)  หรือ (2) แล้ว ให้ส่วนบริหารงานทั่วไปหรือฝ่ายบริหารงานทั่วไป  แล้วแต่กรณี 

ส่งหนังสือแจ้งเหตุผลของการไม่อนุมัติให้ผู้ประกอบกิจการทราบทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับภายใน 7 วันนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจ

ออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะลงนามไม่อนุมัติ

ภ.ธ.01                                                                                                                                                        

 

                          ข้อ 10  กรณีผู้ประกอบกิจการมีสถานประกอบการหลายแห่งในขณะยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้หน่วย

จดทะเบียนออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นรายสถานประกอบการ และลงชื่อผู้มีอำนาจ อนุมัติในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะทั้ง

ของสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่และสำนักงานสาขา
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                          ข้อ 11  กรณีผู้ประกอบกิจการมีสถานประกอบการหลายแห่งอยู่แล้ว ในขณะยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

แต่มิได้ระบุสถานประกอบการแห่งหนึ่งแห่งใดไว้ในคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้ถือว่าสถานประกอบการแห่งนั้น ๆ ได้จด

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ วันเดือนปีเดียวกันกับที่สำนักงานใหญ่ได้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  โดยผู้ประกอบกิจการ

ต้องแจ้งเพิ่มสถานประกอบการแห่งนั้น ๆ ด้วย

 

ส่วนที่ 3

การเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 

                          ข้อ 12  หลักเกณฑ์การเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                    12.1  ผู้ที่จะยื่นคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ ผู้ประกอบ กิจการจดทะเบียนซึ่งมี

รายการเปลี่ยนแปลงต่อไปนี้

                                             (1)  แก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการที่ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะในสาระสำคัญ  เช่น  ชื่อผู้ประกอบ

กิจการ ชื่อสถานประกอบการ ที่ตั้งสถานประกอบการ (รวมถึงการเปลี่ยนแปลงรายละเอียด  ของที่ตั้งสถานประกอบการตามประกาศ

ของทางราชการ)  ประเภทกิจการที่กระทำเป็นปกติ  และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร

                                             (2)  เปิดสถานประกอบการเพิ่มเติม

                                             (3)  ปิดสถานประกอบการบางแห่ง

                                             (4)  ย้ายสถานประกอบการ

                                             (5)  หยุดประกอบกิจการชั่วคราวเป็นเวลาติดต่อกันเกินกว่า 30 วัน

                                             (6)  โอนกิจการบางส่วนหรือทั้งหมด

                                             (7)  ควบเข้ากันของนิติบุคคล

                                             (8)  เลิกประกอบกิจการ

                                             (9)  ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาถึงแก่ความตาย

                                    12.2  การแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้ผู้ประกอบกิจการยื่นคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลง

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด  ได้แก่  ภ.ธ.09 จำนวน 1 ชุด มี 3 ฉบับ  และเอกสารหลักฐาน

ประกอบการแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียน  ดังนี้

                                            12.2.1  กรณีแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการที่ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะในสาระสำคัญ เช่น  ชื่อผู้

ประกอบกิจการ  ชื่อสถานประกอบการ  ที่ตั้งสถานประกอบการ  ประเภทกิจการที่กระทำเป็นปกติ  และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร

                                                        (1) ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (เฉพาะกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงข้อความในใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ)

                                                        (2)  ภาพถ่ายหนังสือแสดงการเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล (กรณีเป็นบุคคลธรรมดา)

                                            12.2.2  กรณีเปิดสถานประกอบการเพิ่มเติม

                                                        (1)  ภาพถ่ายสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์  (เช่น ตึกแถว บ้าน อาคาร อาคารชุด พื้นที่ในห้างสรรพ

สินค้า  เป็นต้น)  หรือภาพถ่ายหนังสือยินยอมให้ใช้เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ
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                                                        (2)  แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการโดยสังเขป  พร้อมภาพถ่ายสถานประกอบการแห่ง

ใหม่ 

                                            12.2.3  กรณีปิดสถานประกอบการบางแห่ง

                                                       ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการแห่งที่ต้องการปิด

                                            12.2.4  กรณีย้ายสถานประกอบการ

                                                        (1)  ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการแห่งที่ต้องการย้ายออก

                                                        (2)  ภาพถ่ายสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ (เช่น ตึกแถว บ้าน อาคาร อาคารชุด  พื้นที่ในห้างสรรพ

สินค้า  เป็นต้น)  หรือภาพถ่ายหนังสือยินยอมให้ใช้เป็นที่ตั้งสถานประกอบการของสถานประกอบการแห่งใหม่

                                                        (3)  แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการโดยสังเขป  พร้อมภาพถ่ายสถานประกอบการแห่ง

ใหม่

                                            12.2.5  กรณีโอนกิจการบางส่วนหรือทั้งหมด

                                                       ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (กรณีโอนกิจการทั้งหมด)

                                            12.2.6  กรณีนิติบุคคลควบเข้ากัน

                                                        (1)  ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบกิจการที่ควบเข้ากัน

                                                        (2)  ภาพถ่ายสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ (เช่น ตึกแถว บ้าน อาคาร อาคารชุด  พื้นที่ในห้างสรรพ

สินค้า  เป็นต้น)  หรือภาพถ่ายหนังสือยินยอมให้ใช้เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ

                                                        (3)  แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการโดยสังเขป พร้อมภาพถ่ายสถานประกอบการแห่ง

ใหม่

                                            12.2.7  กรณีเลิกประกอบกิจการ

                                                        (1)  ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการทุกแห่ง

                                                        (2)  ภาพถ่ายหนังสือเลิกนิติบุคคล (กรณีแจ้งเลิกนิติบุคคล)

                                            12.2.8  กรณีผู้ประกอบกิจการซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาถึงแก่ความตาย

                                                        (1)  ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                        (2)  ภาพถ่ายใบมรณบัตร

                                            12.2.9  กรณีผู้ประกอบกิจการมิได้ยื่น ภ.ธ.09 ด้วยตนเอง

                                                       หนังสือมอบอำนาจพร้อมภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจ

                                    12.3  สถานที่และกำหนดเวลายื่น ภ.ธ.09 

                                            ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนจะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้

                                            12.3.1 กรณีแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการที่ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะในสาระสำคัญ เช่น  ชื่อผู้

ประกอบกิจการ ชื่อสถานประกอบการ ที่ตั้งสถานประกอบการ (รวมถึงการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของที่ตั้งสถานประกอบการตาม

ประกาศของทางราชการ)  ประเภทกิจการที่กระทำเป็นปกติ  และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร จะต้องยื่น ภ.ธ.09  ณ หน่วยจด
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ทะเบียน  ซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่ในปัจจุบัน 

ภายใน 15 วันนับจากวันที่มีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น  และถ้ามีเหตุต้องเปลี่ยนแปลงข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ จะต้องคืน

ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะพร้อมกับการแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวด้วย 

                                            12.3.2  กรณีเปิดสถานประกอบการเพิ่มเติม จะต้องยื่น ภ.ธ.09 ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบ

การหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่ในปัจจุบัน  ก่อนวันเปิดสถานประกอบ

การเพิ่มเติมไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                            12.3.3  กรณีปิดสถานประกอบการบางแห่ง จะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ของสถานประกอบการนั้น ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถาน

ประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่ในปัจจุบัน ภายใน 15 วันนับจากวันปิดสถานประกอบการ 

                                            12.3.4  กรณีย้ายสถานประกอบการ

                                                        (1)  กรณีมีสถานประกอบการแห่งเดียว

                                                               (1.1)  กรณีย้ายสถานประกอบการภายในท้องที่หน่วยจดทะเบียนจะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมกับ

คืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการเดิม ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อนวันย้าย

สถานประกอบการไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                                      -  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                          ตัวอย่างที่ 1  บริษัท ก มีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่เขตดุสิต  ได้จดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 6 (ต่อไปจะเรียกย่อว่า สท.กทม.6)  ต่อมาได้ย้ายสถานประกอบการไปอยู่ใน

ท้องที่เขตบางซื่อ (ซึ่งอยู่ในท้องที่ สท.กทม.6  เช่นเดียวกัน)  บริษัทฯ จะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของ

สถานประกอบการเดิม ณ สท.กทม.6

                                                                      -  นอกเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                         ตัวอย่างที่ 2  บริษัท ข มีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอสารภี  จังหวัด

เชียงใหม่  ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาสารภี (ต่อไปจะเรียกย่อว่า  สส.สารภี)  ต่อมาบริษัทฯ ได้

ย้ายสถานประกอบการ  ซึ่งยังคงอยู่ในท้องที่อำเภอสารภี  จังหวัดเชียงใหม่  บริษัทฯ จะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการเดิม ณ สส.สารภี

                                                               (1.2)  กรณีย้ายสถานประกอบการต่างท้องที่หน่วยจดทะเบียน จะต้องยื่น ภ.ธ.09 เพื่อแจ้ง

ย้ายออก ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อนวันย้ายสถานประกอบการไม่น้อยกว่า 15 วัน และต้องยื่น

ภ.ธ.09 อีก 1 ชุด เพื่อแจ้งย้ายเข้า พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการเดิม ณ หน่วยจดทะเบียนแห่งใหม่ 

ก่อนวันเปิดสถานประกอบการแห่งใหม่ไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                                      -  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                          ตัวอย่างที่ 1  บริษัท ก มีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่เขตดุสิต ได้จดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ ณ สท.กทม.6  ต่อมาได้ย้ายสถานประกอบการไปอยู่ในท้องที่เขตพญาไท  (ซึ่งอยู่ในท้องที่ สท.กทม.4)  บริษัทฯ จะต้องยื่น

ภ.ธ.09 จำนวน 1 ชุด เพื่อแจ้งย้ายออก ณ สท.กทม.6  และต้องยื่น  ภ.ธ.09 อีก 1 ชุด เพื่อแจ้งย้ายเข้า พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการเดิม ณ สท.กทม.4

                                                                      -  นอกเขตกรุงเทพมหานคร
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                                                                          ตัวอย่างที่ 2  บริษัท ข มีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอ สารภี  จังหวัด

เชียงใหม่  ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ สส.สารภี  ต่อมาบริษัทฯ ได้ย้ายสถานประกอบการไปอยู่ในท้องที่อำเภอแม่แจ่ม  จังหวัด

เชียงใหม่  บริษัทฯ จะต้องยื่น ภ.ธ.09 จำนวน 1 ชุด เพื่อแจ้งย้ายออก ณ สส.สารภี  และต้องยื่น ภ.ธ.09 อีก 1 ชุด เพื่อแจ้งย้ายเข้า

พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการเดิม ณ สส.แม่แจ่ม

                                                        (2)  กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง

                                                               (2.1)  กรณีสำนักงานใหญ่ย้ายสถานประกอบการ

                                                                      (2.1.1)  สำนักงานใหญ่ย้ายสถานประกอบการภายในท้องที่หน่วยจดทะเบียน จะต้องยื่น

ภ.ธ.09 พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการเดิม ณ  หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการที่เป็น

สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อนวันย้ายสถานประกอบการไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                                                -  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                                    ตัวอย่างที่ 1  เช่นเดียวกับตัวอย่างที่ 1 ของ (1)  (1.1)

                                                                                -  นอกเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                                    ตัวอย่างที่ 2  เช่นเดียวกับตัวอย่างที่ 2 ของ (1)  (1.1)

                                                                      (2.1.2)  สำนักงานใหญ่ย้ายสถานประกอบการต่างท้องที่หน่วยจดทะเบียน จะต้องยื่น

ภ.ธ.09 เพื่อแจ้งย้ายออก ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อนวันย้ายสถานประกอบ

การไม่น้อยกว่า 15 วัน  และต้องยื่น ภ.ธ.09  อีก 1 ชุด  เพื่อแจ้งย้ายเข้า พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบ

การเดิม ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่แห่งใหม่ตั้งอยู่ ก่อนวันเปิดสถานประกอบการแห่งใหม่ไม่น้อย

กว่า 15 วัน

                                                                                -  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                                    ตัวอย่างที่ 1  เช่นเดียวกับตัวอย่างที่ 1 ของ (1)  (1.2)

                                                                                -  นอกเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                                    ตัวอย่างที่ 2  เช่นเดียวกับตัวอย่างที่ 2 ของ (1)  (1.2)

                                                               (2.2)  กรณีสำนักงานสาขาย้ายสถานประกอบการ

                                                                      (2.2.1)  สำนักงานสาขาย้ายสถานประกอบการภายในท้องที่หน่วยจดทะเบียนที่

สำนักงานสาขาตั้งอยู่  จะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสถานประกอบการเดิม ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่ง

สถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในปัจจุบัน  ก่อนวันย้ายสถานประกอบการไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                                                -  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                                    ตัวอย่างที่ 1  บริษัท ค มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอเมืองตรัง  จังหวัด

ตรัง  มีสำนักงานสาขา 1 แห่ง  ตั้งอยู่ที่เขตดุสิต  กรุงเทพมหานคร (ซึ่งอยู่ในท้องที่  สท.กทม.6) จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ

สส.เมืองตรัง ต่อมาบริษัทฯ ย้ายสำนักงานสาขา ไปอยู่ในท้องที่เขตบางซื่อ กรุงเทพมหานคร (ซึ่งอยู่ในท้องที่ สท.กทม.6 เช่นเดียวกัน) 

บริษัทฯ จะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสำนักงานสาขาเดิม ณ สส.เมืองตรัง

                                                                                -  นอกเขตกรุงเทพมหานคร
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                                                                                    ตัวอย่างที่ 2  บริษัท ค มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในท้องที่ อำเภอเมืองตรัง  จังหวัด

ตรัง   มีสำนักงานสาขา 1 แห่ง ตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอสารภี  จังหวัดเชียงใหม่  จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ สส.เมืองตรัง  ต่อมา

บริษัทฯ ย้ายสำนักงานสาขา ซึ่งยังคงอยู่ในท้องที่อำเภอสารภี  จังหวัดเชียงใหม่  บริษัทฯ จะต้องยื่น ภ.ธ.09  พร้อมกับคืนใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะของสำนักงานสาขาเดิม ณ สส.เมืองตรัง

                                                                      (2.2.2)  สำนักงานสาขาย้ายสถานประกอบการต่างท้องที่หน่วยจดทะเบียนที่สำนักงาน

สาขาตั้งอยู่ จะต้องยื่น ภ.ธ.09 เพื่อแจ้งย้ายออก ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อน

วันย้ายสถานประกอบการไม่น้อยกว่า 15 วัน และต้องยื่น ภ.ธ.09 อีก  1 ชุด เพื่อแจ้งย้ายเข้าพร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ของสถานประกอบการเดิม ณ หน่วยจดทะเบียน ซึ่งสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานสาขาแห่งใหม่ตั้งอยู่ ก่อนวันเปิดสถานประกอบ

การแห่งใหม่ไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                                                -  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                                    ตัวอย่างที่ 1 บริษัท ค มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในท้องที่  อำเภอเมืองตรัง  จังหวัด

ตรัง  มีสำนักงานสาขา 1 แห่ง ตั้งอยู่ที่เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร (ซึ่งอยู่ในท้องที่  สท.กทม.6)  จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ

สส.เมืองตรัง  ต่อมาบริษัทฯ ย้ายสำนักงานสาขา ไปอยู่ในท้องที่เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร (ซึ่งอยู่ในท้องที่ สท.กทม.4)  บริษัทฯ  จะ

ต้องยื่น ภ.ธ.09 เพื่อแจ้งย้ายออก ณ  สส.เมืองตรัง  และต้องยื่น ภ.ธ.09 อีก 1 ชุด เพื่อแจ้งย้ายเข้า  พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะของสำนักงานสาขาเดิม ณ สท.กทม.4   

                                                                                -  นอกเขตกรุงเทพมหานคร

                                                                                    ตัวอย่างที่ 2 บริษัท ค มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในท้องที่  อำเภอเมืองตรัง  จังหวัด

ตรัง  มีสำนักงานสาขา 1 แห่ง ตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอสารภี  จังหวัดเชียงใหม่  จดทะเบียน  ภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ สส.เมืองตรัง  ต่อมา

บริษัทฯ ย้ายสำนักงานสาขา ไปอยู่ในท้องที่อำเภอแม่ริม  จังหวัดเชียงใหม่  บริษัทฯ  จะต้องยื่น ภ.ธ.09 เพื่อแจ้งย้ายออก ณ สส.เมือง

ตรัง  และต้องยื่น ภ.ธ.09 อีก 1 ชุด เพื่อแจ้งย้ายเข้า พร้อม กับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของสำนักงานสาขาเดิม ณ สส.แม่ริม

                                            12.3.5  กรณีหยุดประกอบกิจการชั่วคราวเป็นเวลาติดต่อกันเกินกว่า 30 วัน จะต้อง  ยื่น ภ.ธ.09 ณ หน่วย

จดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่ในปัจจุบัน

ภายใน 15 วันนับจากวันที่หยุดประกอบกิจการชั่วคราว

                                            12.3.6  กรณีโอนกิจการ

                                                        (1)  กรณีโอนกิจการบางส่วน

                                                               (1.1)  ผู้โอนกิจการ  จะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (เฉพาะกรณี

ที่มีการเปลี่ยนแปลงข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ)  ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็น

สำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ของผู้โอนตั้งอยู่ในปัจจุบันก่อนวันโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                               (1.2)  ผู้รับโอนกิจการ  จะต้องยื่น ภ.ธ.09 หรือ ภ.ธ.01 แล้วแต่กรณี ดังนี้

                                                                      (1.2.1)  ถ้าผู้รับโอนกิจการเป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  จะต้องยื่น ภ.ธ.09 ณ

หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณี  มีสถานประกอบการหลายแห่ง) ของผู้รับ

โอนตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อนวันรับโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                                      (1.2.2)  ถ้าผู้รับโอนกิจการมิใช่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  จะต้องยื่น ภ.ธ.01 เพื่อขอ

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และ ภ.ธ.09  เพื่อแจ้งรับโอนกิจการ ณ หน่วยจดทะเบียน  ซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการ

ที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ของผู้รับโอนตั้งอยู่ ก่อนวันรับโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                        (2)  กรณีโอนกิจการทั้งหมด
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                                                               (2.1)  ผู้โอนกิจการ  จะต้องยื่น ภ.ธ.09 เพื่อแจ้งโอนกิจการทั้งหมด และเลิกประกอบกิจการ

พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือ สถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่

(กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ของผู้โอนตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อนวันโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                               (2.2)  ผู้รับโอนกิจการ จะต้องยื่น ภ.ธ.09 หรือ ภ.ธ.01 แล้วแต่กรณี ดังนี้

                                                                      (2.2.1)  ถ้าผู้รับโอนกิจการเป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  จะต้องยื่น ภ.ธ.09 ณ

หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง)  ของผู้รับ

โอนตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อนวันรับโอนกิจการทั้งหมดไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                                                      (2.2.2)  ถ้าผู้รับโอนกิจการมิใช่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  จะต้องยื่น ภ.ธ.01 เพื่อขอ

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และ ภ.ธ.09  เพื่อแจ้งรับโอนกิจการทั้งหมด ณ หน่วยจดทะเบียน ซึ่งสถานประกอบการหรือสถาน

ประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ของผู้รับโอนตั้งอยู่  ก่อนวันรับโอนกิจการทั้งหมดไม่น้อยกว่า

15 วัน

                                            12.3.7  กรณีนิติบุคคลควบเข้ากัน

                                                        (1)  นิติบุคคลเดิมจะต้องยื่น ภ.ธ.09 แจ้งการควบกิจการและการเลิกประกอบกิจการพร้อมกับคืน

ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถาน

ประกอบการหลายแห่ง) ของนิติบุคคลเดิมตั้งอยู่ในปัจจุบันภายใน 15 วันนับ  จากวันเลิกประกอบกิจการ

                                                        (2)  นิติบุคคลใหม่ซึ่งได้ควบเข้ากันจะต้องยื่น ภ.ธ.01 ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการ

หรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ของนิติบุคคลใหม่ตั้งอยู่ ภายใน 15 วันนับแต่วันที่

ได้จดทะเบียนนิติบุคคลใหม่

                                            12.3.8  กรณีเลิกประกอบกิจการจะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ หน่วยจด

ทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่ในปัจจุบัน

ภายใน 15 วันนับจากวันเลิกประกอบกิจการ

                                            12.3.9  กรณีผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาถึงแก่ความตาย

                                                        (1)  ผู้ครอบครองทรัพย์มรดกที่รับผิดชอบในการดำเนินกิจการของผู้ตาย  จะต้องแจ้งให้นาย

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะทราบถึงการตายของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน โดยยื่น ภ.ธ.09  ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบ

การหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ของผู้ตายตั้งอยู่ในปัจจุบันโดยเร็วที่สุด

                                                              กรณีผู้ครอบครองทรัพย์มรดกไม่ใช้สิทธิ์ดำเนินกิจการของผู้ตาย  จะต้องคืนใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะของผู้ตาย ภายใน 15 วันนับแต่วันที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนถึงแก่ความตาย

                                                              กรณีผู้ครอบครองทรัพย์มรดกใช้สิทธิ์ดำเนินกิจการของผู้ตายแล้ว  แต่พ้นกำหนดเวลา 60 วัน

หรือพ้นกำหนดระยะเวลาที่อธิบดีกรมสรรพากรได้ขยายให้ตามมาตรา 91/21(3)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ไม่มีผู้จัดการมรดก หรือ

ทายาทขอโอนกิจการของผู้ตาย จะต้องคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ตาย ภายใน 15 วันนับแต่วันพ้นกำหนดดังกล่าว

                                                        (2)  ถ้าผู้จัดการมรดกหรือทายาทประสงค์จะประกอบกิจการของผู้ตายต่อไปผู้จัดการมรดกหรือ

ทายาทนั้นจะต้องยื่น ภ.ธ.09 หรือ ภ.ธ.01 แล้วแต่กรณี  ดังนี้

                                                               (2.1)  ถ้าเป็นผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  จะต้องยื่น ภ.ธ.09 พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะของผู้ตาย ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบ

การหลายแห่ง) ตั้งอยู่ในปัจจุบัน ก่อนวันรับโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน
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                                                               (2.2)  ถ้ามิใช่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  จะต้องยื่น ภ.ธ.01  เพื่อขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ และ ภ.ธ.09 เพื่อแจ้งรับโอนกิจการ พร้อมกับคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ตาย ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบ

การหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่ ก่อนวันรับโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน

                                            12.3.10  กรณีผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  จะต้องยื่น

ภ.ธ.09  ณ  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ภายในกำหนดเวลา แต่ละกรณีตาม  ข้อ 12.3.1 - 12.3.8

 

                          ข้อ 13  การรับคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                     13.1  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                            13.1.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่

                                                       ก.  ส่วนบริหารงานทั่วไป

                                                               (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09 พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการ ให้ปฏิบัติ  ดังนี้

                                                                      (1.1)  ตรวจว่า สถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่ของสำนักงานสรรพากรพื้นที่หรือไม่  

ถ้าไม่ใช่   ให้แนะนำผู้ประกอบกิจการไปยื่น ณ หน่วยจดทะเบียนท้องที่ที่สถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงาน

ใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่

                                                                      (1.2)  ตรวจรายการที่กรอกใน ภ.ธ.09 และเอกสารแนบว่า ถูกต้อง  ครบถ้วน และชัดเจน

หรือไม่

                                                                                กรณีโอนกิจการทั้งหมดหรือควบกิจการ ซึ่งต้องแจ้งเลิกประกอบกิจการด้วย หากผู้

ประกอบกิจการแจ้งไว้ใน ภ.ธ.09 ฉบับเดียวกัน ให้ประทับคำว่า �บันทึกโอนกิจการทั้งหมด� หรือ �บันทึกควบกิจการ�  แล้วแต่กรณี 

ด้วยหมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.09

                                                                      (1.3)  ตรวจวันที่ยื่น ภ.ธ.09 ว่า ยื่นภายในกำหนดเวลาที่กฎหมายกำหนดหรือไม่ หากเกิน

กำหนดเวลา ให้พิจารณาเสนอผู้มีอำนาจเพื่อสั่งเปรียบเทียบปรับ

                                                                      (1.4)  กรณีที่ไม่ได้แนบเอกสารหรือแนบเอกสารแต่ไม่ครบถ้วน ถูกต้อง  ให้รับ ภ.ธ.09 ไว้

ก่อนพร้อมทั้งบันทึกข้อโต้แย้ง และติดตามให้ผู้ประกอบกิจการนำหลักฐานมาส่งมอบ   ให้ถูกต้องครบถ้วนต่อไป

                                                                      (1.5)  บันทึกการรับ ภ.ธ.09 เข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ (TCL)

                                                                      (1.6)  คืน ภ.ธ.09 ฉบับที่ 3  ให้ผู้ประกอบกิจการเก็บไว้เป็นหลักฐาน

                                                                      (1.7)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.09 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่� พร้อม   ทั้งระบุว่า ออกใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่หรือไม่  แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.09  ฉบับที่

1  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.09  เพื่อทำการ

บันทึกข้อมูล  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  แนบกับ  ภ.ธ.09  ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบเก็บเข้าแฟ้ม

                                                                      (1.8)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1 ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  และรายงานการ

ประมวลผลข้อมูลจากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ให้ตรวจความถูกต้องของข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับ
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                                                                                -  ถ้าไม่ถูกต้อง ให้ส่งส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี เพื่อทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือ

การบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ และประทับคำว่า �ยกเลิก� ด้วยหมึกสีแดงลงบนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับที่

ข้อความไม่ถูกต้อง (ถ้ามี)  แล้วเก็บเข้าแฟ้ม �ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�

                                                                                -  ถ้าถูกต้อง ให้เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  เพื่อสั่งการและ

ลงนามในช่อง �คำสั่ง� ของ ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมลงนามในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)

                                                                       (1.9)  มอบใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  ให้ผู้ประกอบกิจการ หรือจัดส่งทาง

ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ  ลงนาม กรณีใบทะเบียน ภาษีธุรกิจเฉพาะส่งไม่ถึงผู้ประกอบ

กิจการ ให้ส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไปยังสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เพื่อนำส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบ

กิจการต่อไป

                                                                                สำหรับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.20) ฉบับที่ได้รับคืนจากผู้ประกอบ

กิจการ (ถ้ามี)  ให้เจาะรูในส่วนที่เป็นสาระสำคัญ  เย็บติดกับ ภ.ธ.09 

                                                                      (1.10)  บันทึกรายการเกี่ยวกับการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ถ้ามี) ไว้ใน ภ.ธ.09

ว่า ได้ออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเมื่อใด  พร้อมลงชื่อเจ้าหน้าที่ไว้เป็นหลักฐาน

                                                                      (1.11)  นำ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ และรายงานการประมวล

ผลข้อมูลเก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตาม

ลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                               (2)  กรณีได้รับ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากร

พื้นที่สาขาให้ปฏิบัติดังนี้

                                                                      (2.1)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.09 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  พร้อมทั้งระบุว่า ออกใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่หรือไม่ แล้วส่งใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา พร้อม ภ.ธ.09

ฉบับที่ 1  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.09 เพื่อ

ทำการบันทึกข้อมูล และถ่ายเอกสาร  บ.ช.12.1 แนบกับ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบเก็บเข้าแฟ้ม

                                                                      (2.2)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.8) - (1.11) ของ (1)

                                                               (3)  กรณีได้รับ ภ.ธ.09 และเอกสารแนบของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.2) - (1.6) ของ (1)  แล้วจัดพิมพ์ใบ  นำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ 

ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.09 ทางไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (EMS)  เว้นแต่เห็นว่าการให้เจ้าหน้าที่นำส่ง

เองจะสะดวกและรวดเร็วกว่าก็ให้กระทำได้  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                       ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี

                                                               (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1 จากส่วนบริหารงานทั่วไป  ให้ทำการ บันทึกข้อมูลตามคู่มือ

การบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.09   และตรวจความถูกต้องของการบันทึก

                                                                     -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                                     -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งประมวลผล

                                                                     กรณีโอนกิจการทั้งหมดหรือควบกิจการ ซึ่งต้องแจ้งเลิกประกอบ กิจการด้วย ให้บันทึก

ข้อมูลเฉพาะการโอนกิจการทั้งหมดหรือการควบกิจการ  แล้วแต่กรณี  โดยไม่ต้องบันทึกข้อมูลการเลิกประกอบกิจการ
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                                                               (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการ  หรือ

รายสาขา  (กรณีที่ต้องออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่)  พร้อมทั้งตรวจความ  ครบถ้วนของจำนวนใบทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ (ถ้ามี)  และรายงานการประมวลผลข้อมูล 

                                                                     -  ถ้าไม่ครบถ้วน  ให้ทำการจัดพิมพ์ให้ครบถ้วน

                                                                     -  ถ้าครบถ้วน  ให้ส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1  และรายงาน

การประมวลผลข้อมูล ไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ประมวลผลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                            13.1.2  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09 พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการ  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.1) -

(1.6) ของข้อ 13.1.1 ก. (1) ยกเว้น ภ.ธ.09 ของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติเช่น

เดียวกับข้อ 13.1.1 ก. (3)

                                                        (2)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง  ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1 และ

ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่รับผิดชอบ ภายในวันทำการ

ถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.09  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2 เก็บเข้าแฟ้ม

                                    13.2  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

                                             ก.  ฝ่ายบริหารงานทั่วไป

                                                  (1)  กรณีได้รับ ภ.ธ.09 พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                           (1.1)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.2) - (1.6) ของข้อ 13.1.1 ก. (1)

                                                           (1.2)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.09 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  พร้อมทั้งระบุว่าออกใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่หรือไม่  แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1 และ

ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้

รับ ภ.ธ.09 เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                           (1.3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1  พร้อมเอกสารแนบจากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ให้เก็บเข้า

แฟ้มเก็บคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุม

เอกสาร (DLN) 

                                                           สำหรับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.20)  ฉบับที่ได้รับคืนจากผู้ประกอบกิจการ (ถ้ามี)  ให้

เจาะรูในส่วนที่เป็นสาระสำคัญ  เย็บติดกับ ภ.ธ.09

                                                   (2)  กรณีได้รับ ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่ 

หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  แล้วแต่กรณี  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                           (2.1)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.09 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  พร้อมทั้งระบุว่าออกใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่หรือไม่  แล้วส่งใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากร

พื้นที่สาขา  แล้วแต่กรณี  พร้อม  ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  และเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้

ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.09  เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  และถ่ายเอกสาร บ.ช.12.1  เก็บเข้า

แฟ้ม

                                                           (2.2)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.3) ของ (1)
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                                             ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี

                                                   (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1  และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากฝ่ายบริหารงานทั่วไป  ให้

ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.09 และตรวจความ

ถูกต้องของการบันทึก

                                                           -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                           -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งประมวลผล

                                                           กรณีโอนกิจการทั้งหมดหรือควบกิจการ ซึ่งต้องแจ้งเลิกประกอบกิจการด้วยให้บันทึกข้อมูล

เฉพาะการโอนกิจการทั้งหมดหรือการควบกิจการ  แล้วแต่กรณี  โดยไม่ต้องบันทึกข้อมูลการเลิกประกอบกิจการ

                                                   (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการหรือรายสาขา 

(กรณีที่ต้องออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่)  พร้อมทั้งตรวจความครบถ้วนของจำนวนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี) 

และรายงานการประมวลผลข้อมูล

                                                           -  ถ้าไม่ครบถ้วน  ให้ทำการจัดพิมพ์ให้ครบถ้วน

                                                           -  ถ้าครบถ้วน  ให้ตรวจความถูกต้องของข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ฉบับใหม่ (ถ้า

มี)  และรายงานการประมวลผลข้อมูล กับ ภ.ธ.09 และเอกสารแนบ

                                                              -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ

และให้ประทับคำว่า �ยกเลิก�  ด้วยหมึกสีแดงลงบนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ฉบับที่ข้อความไม่ถูกต้อง (ถ้ามี) แล้วเก็บเข้าแฟ้ม

�ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�

                                                              -  ถ้าถูกต้อง  ให้เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อสั่งการและลงนามในช่อง

�คำสั่ง�  ของ ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมลงนามในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  แล้วเก็บรายงานการประมวลผล

ข้อมูลเข้าแฟ้ม

                                                   (3)  มอบใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  ให้ผู้ประกอบกิจการ  หรือจัดส่งทางไปรษณีย์ลง

ทะเบียนตอบรับ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนาม  กรณีใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะส่งไม่ถึงผู้ประกอบกิจการ ให้ส่ง

ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไปยังสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เพื่อนำส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการต่อไป

                                                   (4)  บันทึกรายการเกี่ยวกับการออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  ไว้ใน  ภ.ธ.09  ว่า ได้ออกใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเมื่อใด  พร้อมลงชื่อเจ้าหน้าที่ไว้เป็นหลักฐาน

                                                   (5)  ส่ง ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1  พร้อมเอกสารแนบ  ให้ฝ่ายบริหารงานทั่วไป  เพื่อดำเนินการต่อไป   ส่วน

ภ.ธ.09  ฉบับที่ 2  ส่งให้สำนักงานสรรพากรภาคที่เป็นที่ตั้งสถานประกอบการของผู้ประกอบกิจการ  เพื่อแจ้งให้หน่วยปฏิบัติทราบต่อ

ไป

                                    13.3  นอกเขตกรุงเทพมหานคร

                                            13.3.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09 พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการ  ให้ปฏิบัติ เช่นเดียวกับ (1.1) -

(1.6) ของข้อ 13.1.1 ก. (1)  ยกเว้น ภ.ธ.09 ของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติ

เช่นเดียวกับข้อ 13.1.1 ก. (3)
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                                                        (2)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.09 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่� ว่าออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฉบับใหม่หรือไม่  แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1 โดยเรียงตามลำดับเลข

คุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากรภาค (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.09  เพื่อทำการ

บันทึกข้อมูล  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  ใช้ นำส่ง ภ.ธ.09  ฉบับที่ 2 และเอกสารแนบ  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่รับผิดชอบ 

ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.09

                                                        (3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 2  (ที่สรรพากรพื้นที่สั่งการแล้ว) จากสำนักงานสรรพากรพื้นที่  ให้

เก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                            13.3.2  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ (ส่วนบริหารงานทั่วไป)

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 2 และเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากร  พื้นที่สาขา  ให้เก็บเข้า

แฟ้มรอไว้จนกว่าจะได้รับ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1 จากสำนักงานสรรพากรภาค

                                                        (2)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1  ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  และรายงานการประมวลผล

ข้อมูลจากสำนักงานสรรพากรภาค  ให้ดำเนินการต่อเช่นเดียวกับ (1.8) - (1.11) ของข้อ 13.1.1 ก. (1)  แล้วส่ง ภ.ธ.09 ฉบับที่ 2  ไปให้

สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่

                                            13.3.3  สำนักงานสรรพากรภาค (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.09  ฉบับที่ 1 จากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ให้ทำการบันทึกข้อมูลตาม

คู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.09  และตรวจความถูกต้องของการบันทึก

                                                              -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                              -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งประมวลผล

                                                              กรณีโอนกิจการทั้งหมดหรือควบกิจการ ซึ่งต้องแจ้งเลิกประกอบกิจการด้วย  ให้บันทึกข้อมูล

เฉพาะการโอนกิจการทั้งหมดหรือการควบกิจการ  แล้วแต่กรณี  โดยไม่ต้องบันทึกข้อมูลการเลิกประกอบกิจการ

                                                        (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการ หรือราย

สาขา (กรณีที่ต้องออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่) พร้อมทั้งตรวจความครบถ้วนของจำนวนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

(ถ้ามี)  และรายงานการประมวลผลข้อมูล

                                                              -  ถ้าไม่ครบถ้วน  ให้ทำการจัดพิมพ์ให้ครบถ้วน

                                                              -  ถ้าครบถ้วน  ให้ส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี) ภ.ธ.09 ฉบับที่ 1และรายงานการ

ประมวลผลข้อมูล  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่เกี่ยวข้อง ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ประมวลผลแล้วเสร็จ เพื่อดำเนินการต่อ

ไป

 

                          ข้อ 14  การปฏิบัติเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะในกรณีต่าง ๆ

                                     14.1  กรณีแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการที่ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะในสาระสำคัญที่มีเหตุต้องเปลี่ยนแปลง

ข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้ออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่

                                     14.2  กรณีปิดสถานประกอบการบางแห่งและเปิดสถานประกอบการเพิ่มเติม  เลขที่สาขาที่แสดงในใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้ใช้เลขที่สาขาต่อเนื่องกันไป ห้ามนำเลขที่สาขาของสถานประกอบการที่ปิดมาเป็นเลขที่สาขาของสถาน

ประกอบการที่เปิดเพิ่มเติม
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                                     14.3  กรณีเลิกประกอบกิจการ  ให้ผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะลงนามใน ช่อง �คำสั่ง� ของ

ภ.ธ.09 ว่า �รับทราบ�  พร้อมกับมีหนังสือแจ้งให้ส่วนกำกับดูแลผู้เสียภาษีทำการตรวจสอบการเสียภาษีต่อไป กรณีส่วนกำกับดูแลผู้

เสียภาษีตรวจสอบแล้วพบว่า ผู้ประกอบกิจการมิได้เลิกประกอบกิจการจริง  ให้เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  เพื่อ

ทำการยกเลิกการแจ้งเลิกประกอบกิจการของผู้ประกอบกิจการรายดังกล่าว  หากมีการขีดชื่อผู้ประกอบกิจการแล้ว ให้ยกเลิกการสั่ง

ขีดชื่อผู้ประกอบกิจการด้วย  แล้วส่งสำเนาเอกสารข้อเท็จจริงให้สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศดำเนินการเปิดฐานข้อมูล  เพื่อให้หน่วย

บันทึกข้อมูลปรับปรุงฐานข้อมูลให้ถูกต้องตามข้อเท็จจริงต่อไป

                                     14.4  กรณีหยุดประกอบกิจการชั่วคราว ให้มีหนังสือแจ้งสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาหรือหน่วยงานอื่นที่

สรรพากรพื้นที่เห็นสมควร เพื่อดำเนินการต่อไป

                                     14.5  กรณีได้รับเอกสารหลักฐานเพิ่มเติมเกี่ยวกับการแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะจากผู้

ประกอบกิจการ ภายหลังจากการรับ ภ.ธ.09 แล้ว ให้นำเก็บเข้าแฟ้มรวมกับ ภ.ธ.09 ของผู้ประกอบกิจการรายนั้น

 

ส่วนที่ 4 

การออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 

                          ข้อ 15  การออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                     15.1  การยื่นคำขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้ผู้ประกอบกิจการยื่นคำขอรับใบแทนใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด ได้แก่  ภ.ธ.04  จำนวน 1 ชุด มี 3 ฉบับ

                                     15.2  การปฏิบัติเกี่ยวกับการออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                            15.2.1  กรณีที่ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะชำรุดในสาระสำคัญ  หรือสูญหาย หรือถูกทำลาย  ผู้ประกอบ

กิจการจดทะเบียนจะต้องยื่น ภ.ธ.04  ณ หน่วยจดทะเบียนซึ่งสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมี

สถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่ในปัจจุบัน หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ภายใน 15 วันนับแต่วันที่ทราบ

ถึงการชำรุด  สูญหาย  หรือถูกทำลาย

                                            15.2.2  กรณีใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะชำรุด  จะต้องแนบใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ที่ชำรุดมา

พร้อมกับ ภ.ธ.04  ด้วย

                                            15.2.3  กรณีใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะสูญหายหรือถูกทำลาย  จะต้องแนบสำเนาบันทึกประจำวันของ

เจ้าพนักงานสอบสวนมาพร้อมกับ ภ.ธ.04 ด้วย

                                     15.3  ผู้มีอำนาจออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ได้แก่

                                            15.3.1  สรรพากรพื้นที่  สำหรับสถานประกอบการหรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมี

สถานประกอบการหลายแห่ง) ที่ตั้งอยู่ในท้องที่

                                            15.3.2  ผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สำหรับผู้ประกอบกิจการที่อยู่ในการกำกับดูแล

ของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

 

                          ข้อ 16  การรับคำขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                     16.1  ในเขตกรุงเทพมหานคร
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                                            16.1.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่

                                                       ก.  ส่วนบริหารงานทั่วไป

                                                               (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04 พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                                      (1.1)  ตรวจหลักฐานการจดทะเบียนจากฐานข้อมูลผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ 

                                                                      (1.2)  ตรวจรายการที่กรอกใน ภ.ธ.04 ว่า ถูกต้องครบถ้วน และชัดเจน  หรือไม่

                                                                      (1.3)  บันทึกการรับ ภ.ธ.04 เข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชี  ด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ (TCL)

                                                                      (1.4)  คืน ภ.ธ.04  ฉบับที่ 3  ให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนเก็บไว้ เป็นหลักฐาน

                                                                      (1.5)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.04  ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่ง

เอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ แนบกับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1  และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบเสนอผู้มีอำนาจฯ  เพื่อสั่งการและลง

นามในช่อง  �คำสั่ง�  ของ ภ.ธ.04 ฉบับที่ 1  และ ฉบับที่ 2

                                                                      (1.6)  นำใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) ฉบับที่ 1 เย็บติดกับ ภ.ธ.04   ฉบับที่ 1 โดยเรียง

ตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ส่งให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี ภายในวันทำการถัดจากวันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนามเพื่อทำการบันทึก

ข้อมูล  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2 แนบกับ ภ.ธ.04 ฉบับที่ 2 พร้อมเอกสารแนบ เก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                                      (1.7)  เมื่อได้รับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะพร้อม ภ.ธ.04 ฉบับที่ 1 จากส่วนกรรมวิธี

และคืนภาษี ให้ตรวจความถูกต้องของข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ กับ ภ.ธ.04 และเอกสารแนบ

                                                                                -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ส่งส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  เพื่อทำการแก้ไขให้ถูกต้องตาม

คู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ  และให้ประทับคำว่า �ยกเลิก�  ด้วยหมึกสีแดงลงบนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฉบับที่ข้อความไม่ถูกต้อง แล้วเก็บเข้าแฟ้ม �ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�  

                                                                                -  ถ้าถูกต้อง  ให้ประทับคำว่า �ใบแทน� ด้วยหมึกสีแดงไว้ตรงกึ่งกลางด้านบนของ

ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  แล้วเสนอผู้มีอำนาจฯ เพื่อลงนามในใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                                      (1.8)  มอบใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน หรือจัด

ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนาม

                                                                      กรณีที่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งไม่ได้  ให้ส่งใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ไปยัง

สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เพื่อนำส่งใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนต่อไป

                                                                      (1.9)  บันทึกรายการเกี่ยวกับการออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ไว้ใน ภ.ธ.04

ว่า  ได้ออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเมื่อใด  พร้อมลงชื่อเจ้าหน้าที่ไว้เป็นหลักฐาน

                                                                      (1.10)  นำ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 เก็บเข้าแฟ้มรวมกับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 2  

                                                               (2)  กรณีได้รับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากร

พื้นที่สาขาให้ปฏิบัติดังนี้

                                                                      (2.1)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.04 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่� แล้ว เสนอผู้มีอำนาจฯ  เพื่อ

สั่งการและลงนามในช่อง �คำสั่ง�  ของ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2
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                                                                      (2.2)  นำใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เย็บติด

กับ ภ.ธ.04 ฉบับที่ 1  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ส่งให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ผู้มีอำ

นาจฯ ลงนาม เพื่อทำการบันทึกข้อมูล แล้วถ่ายเอกสาร บ.ช.12.1 แนบกับ ภ.ธ.04 ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ  เก็บเข้าแฟ้มเก็บ

คำขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) 

                                                                      (2.3)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.7) - (1.10) ของ (1)

                                                               (3)  กรณีได้รับ ภ.ธ.04  และเอกสารแนบของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.2) - (1.4) ของ (1)  แล้วจัดพิมพ์ใบ  นำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  จำนวน 2 ฉบับ 

ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.04  ทางไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (EMS)  เว้นแต่เห็นว่าการให้เจ้าหน้าที่นำส่ง

เองจะสะดวกและรวดเร็วกว่าก็ให้กระทำได้  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                       ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี

                                                               (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1  จากส่วนบริหารงานทั่วไป  ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือ

การบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.04  และประทับคำว่า �บันทึกข้อมูลแล้ว� ด้วย

หมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.04

                                                               (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการ หรือ

รายสาขา  แล้วส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  และ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1  ไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่

ประมวลผลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                            16.1.2  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา 

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ

(1.1) -  (1.4) ของข้อ 16.1.1 ก. (1)  ยกเว้น ภ.ธ.04 ของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้

ปฏิบัติเช่นเดียวกับข้อ 16.1.1 ก. (3)

                                                        (2)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง  ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1

และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่รับผิดชอบ ภายในวัน

ทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.04  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                     16.2  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

                                              ก.  ฝ่ายบริหารงานทั่วไป

                                                   (1)  กรณีได้รับ ภ.ธ.04  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแล  ของสำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                           (1.1)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.1) - (1.4) ของข้อ 16.1.1 ก. (1)

                                                           (1.2)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.04 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร

(บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และฉบับที่ 2 พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร

(DLN)  ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ  ภ.ธ.04  เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2 

เก็บเข้าแฟ้ม

                                                           (1.3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 พร้อมเอกสารแนบจากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ให้เก็บเข้า

แฟ้มเก็บคำขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร

(DLN) 
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                                                    (2)  กรณีได้รับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2 พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่ 

หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  แล้วแต่กรณี  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                           (2.1)  ตรวจหลักฐานการจดทะเบียนจากฐานข้อมูลผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ

                                                           (2.2)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.04 ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  แล้วส่งใบ  นำส่งเอกสาร

(บ.ช.12.1) ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  แล้วแต่กรณี  พร้อม ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับ

ที่ 2  และเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ

ภ.ธ.04  เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  และถ่ายเอกสาร บ.ช.12.1  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                            (2.3)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.3) ของ (1)

                                              ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี

                                                     (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2 พร้อมเอกสารแนบจากฝ่ายบริหารงานทั่วไป  ให้เสนอ

ผู้มีอำนาจออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อสั่งการและลงนามในช่อง  �คำสั่ง�  ของ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  แล้ว

ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนาม และ

ประทับคำว่า �บันทึกข้อมูลแล้ว� ด้วยหมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.04

                                                     (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการ  หรือราย

สาขา พร้อมทั้งตรวจความถูกต้องของข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ กับ ภ.ธ.04  และเอกสารแนบ

                                                           -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบ  งานภาษีธุรกิจเฉพาะ

และให้ประทับคำว่า �ยกเลิก�  ด้วยหมึกสีแดงลงบนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับที่ข้อความไม่ถูกต้อง แล้วเก็บเข้าแฟ้ม �ใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�

                                                           -  ถ้าถูกต้อง  ให้ประทับคำว่า �ใบแทน� ด้วยหมึกสีแดงไว้ตรงกึ่งกลางด้านบนของใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น  แล้วเสนอผู้มีอำนาจฯ  เพื่อลงนามในใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                     (3) มอบใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  หรือจัดส่งทาง

ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนาม

                                                     กรณีที่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งไม่ได้  ให้ส่งใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไปยังสำนักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา  เพื่อนำส่งใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนต่อไป

                                                     (4)  บันทึกรายการเกี่ยวกับการออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไว้ใน  ภ.ธ.04  ว่า ได้ออกใบ

แทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเมื่อใด พร้อมลงชื่อเจ้าหน้าที่ไว้เป็นหลักฐาน

                                                     (5)  ส่ง ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1  พร้อมเอกสารแนบ  ให้ฝ่ายบริหารงานทั่วไปเพื่อดำเนินการต่อไป   ส่วน

ภ.ธ.04  ฉบับที่ 2  ส่งให้สำนักงานสรรพากรภาคที่เป็นที่ตั้งสถานประกอบการของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  เพื่อแจ้งให้หน่วย

ปฏิบัติทราบต่อไป

                                     16.3  นอกเขตกรุงเทพมหานคร

                                            16.3.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ

(1.1) - (1.4) ของข้อ 16.1.1 ก. (1) ยกเว้น ภ.ธ.04 ของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้

ปฏิบัติเช่นเดียวกับข้อ 16.1.1 ก. (3)
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                                                        (2)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.04  ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  แล้วจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร

(บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2 พร้อมเอกสารแนบ  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร

(DLN)  ไปให้สำนกงานสรรพากรพื้นที่ที่รับผิดชอบ ภายในวันทำการถัดจาก วันที่ได้รับ ภ.ธ.04  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                        (3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 2 (ที่สรรพากรพื้นที่สั่งการแล้ว) จากสำนักงานสรรพากรพื้นที่  ให้

เก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                            16.3.2  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ (ส่วนบริหารงานทั่วไป)

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่

สาขา ให้เสนอผู้มีอำนาจออกใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อสั่งการและลงนามในช่อง �คำสั่ง� ของ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1 และ

ฉบับที่ 2 

                                                        (2)  นำใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เย็บติดกับ ภ.ธ.04 

ฉบับที่ 1  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) ส่งให้สำนักงานสรรพากรภาค  (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)  ภายในวันทำการถัด

จากวันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนาม  เพื่อทำการบันทึกข้อมูล และถ่ายเอกสาร บ.ช.12.1 เก็บเข้าแฟ้ม  แล้วส่ง ภ.ธ.04  ฉบับที่ 2  ให้สำนักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขาที่เป็นที่ตั้งสถานประกอบการของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน

                                                        (3)  เมื่อได้รับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะพร้อม ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1  จากสำนักงานสรรพากรภาค 

ให้ดำเนินการเช่นเดียวกับ (1.7) - (1.9) ของข้อ 16.1.1 ก. (1)  แล้วนำ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1  พร้อมเอกสารแนบ เก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอรับ

ใบแทนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) 

                                            16.3.3  สำนักงานสรรพากรภาค (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1  จากสำนักงานสรรพากรพื้นที่ ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการ

บันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.04  และประทับคำว่า �บันทึกข้อมูลแล้ว� ด้วยหมึกสี

แดงลงบน ภ.ธ.04

                                                        (2)  จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการ หรือราย

สาขา  แล้วส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะพร้อม ภ.ธ.04  ฉบับที่ 1  ไปให้สำนักงาน  สรรพากรพื้นที่ที่เกี่ยวข้อง  ภายใน 3 วันทำการนับ

แต่วันที่ประมวลผลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อไป

 

ส่วนที่ 5 

การเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 

                          ข้อ 17  การเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                     17.1  หลักเกณฑ์การพิจารณาสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ มีดังนี้

                                                (1)  ที่ตั้งสถานประกอบการของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนเป็นของบุคคลอื่น  โดยบุคคลดังกล่าว

มิได้อนุญาตให้ใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการ หรือผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนใช้สำนักงานกฎหมาย หรือสำนักงานบัญชีของบุคคล

อื่นเป็นสถานประกอบการ และเจ้าหน้าที่ได้แจ้งให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนยื่นคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงที่ตั้งสถานประกอบการ

แล้ว แต่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนมิได้ดำเนินการภายในระยะเวลาที่กำหนด  โดยไม่มีเหตุอันควร

                                                (2)  ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นระยะเวลาติดต่อกัน

ตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไป (ยกเว้น ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร)
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                                                (3)  ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนไม่ได้ประกอบกิจการ เนื่องจากเลิกประกอบการหรือเสียชีวิต  และ

ไม่มีทายาทดำเนินการต่อ  หรือมีการเปลี่ยนแปลงรายการที่ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะโดยมิได้ยื่นคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลง

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยไม่มีเหตุอันควร

                                                (4)  ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีธุรกิจเฉพาะ  กระทำ

การใด ๆ  โดยความเท็จ ฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดทำนองเดียวกัน

                                                (5)  กรณีอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรเห็นสมควร

                                     17.2  ผู้มีอำนาจสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ อธิบดีกรมสรรพากร  หรือผู้ที่อธิบดีกรม

สรรพากรมอบหมาย

                                     17.3  กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี  ตรวจพบว่า  ผู้

ประกอบกิจการจดทะเบียนกระทำความผิดตามหลักเกณฑ์ตามข้อ 17.1  ให้รวบรวมหลักฐานข้อเท็จจริง  แล้วดำเนินการดังนี้

                                                (1)  ตรวจเอกสารหลักฐานตาม  ภ.ธ.01  ภ.ธ.02  และ ภ.ธ.09  ว่ามีการแจ้งย้าย  เลิก  ควบ  โอนกิจการ 

หรือได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันหรือไม่

                                                (2)  ออกตรวจสถานประกอบการ

                                                      (2.1)  กรณีพบสถานประกอบการและพบผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ให้ไต่สวนข้อเท็จจริง และ

แจ้งให้ดำเนินการให้ถูกต้องตามกฎหมาย ถ้าผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนไม่ดำเนินการ  ให้เสนอเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ  หากไม่พบผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ให้ทำหนังสือเชิญพบเจ้าของกิจการ หรือผู้จัดการคณะบุคคล หรือหุ้นส่วนผู้จัดการ

หรือกรรมการผู้จัดการ โดยทำเป็นสองฉบับส่งไปยังสถานประกอบการตาม (1)  และส่งไปยังภูมิลำเนาของบุคคลดังกล่าวด้วย   ถ้าผู้

ประกอบกิจการจดทะเบียนไม่มาพบภายในกำหนดเวลานัด โดยมีหลักฐานว่า ได้รับหนังสือแล้ว  ให้เสนอเพิกถอนการจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะต่อไป

                                                      (2.2)  กรณีไม่พบสถานประกอบการ  ให้ตรวจสอบทะเบียนราษฎร เพื่อให้ได้ข้อเท็จจริงก่อน  ถ้าข้อ

เท็จจริงปรากฏว่าไม่มีสถานประกอบการ  เช่น  สถานประกอบการได้ถูกรื้อถอนไปแล้ว  หรือไม่มีเลขที่บ้านตามที่ผู้ประกอบกิจการจด

แจ้งไว้ เป็นต้น ให้เสนอเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  แต่ถ้าเลขที่บ้านตามที่จดแจ้งไว้มีการเปลี่ยนแปลงตามกฎหมายว่า

ด้วยการทะเบียนราษฎร ให้เชิญพบผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  โดยส่งหนังสือไปยังที่อยู่ซึ่งเปลี่ยนแปลงใหม่  หากผู้ประกอบกิจการ

จดทะเบียนไม่มาพบ ภายในกำหนดเวลานัด โดยมีหลักฐานว่า  ได้รับหนังสือแล้ว  ให้เสนอเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะต่อ

ไป

                                                (3)  ได้หลักฐานตาม (1) - (2) แล้ว  ให้ดำเนินการ  ดังนี้

                                                      (3.1)  กรณีผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนกระทำความผิดตามข้อ 17.1 ให้เสนอความเห็นต่อผู้มีอำ

นาจฯ  เพื่อพิจารณาเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะต่อไป

                                                      (3.2)  กรณีผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนมิได้กระทำความผิดตามตามข้อ 17.1  ให้เสนอความเห็น

ต่อผู้มีอำนาจฯ  เพื่อยุติเรื่อง

                                                      (3.3)  กรณีมีเหตุอันควรสงสัยในพฤติกรรมของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายดังกล่าว  ให้

รายงานต่อผู้มีอำนาจฯ  เพื่อพิจารณาสั่งการต่อไป       

                                     17.4  เมื่อผู้มีอำนาจฯ สั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายใด

แล้ว ให้ดำเนินการดังนี้

                                                ก.  ส่วนบริหารงานทั่วไป  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือฝ่ายบริหารงานทั่วไปสำนักบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี
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                                                     (1)  จัดทำคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.77)  พร้อมสำเนา  1  ฉบับ  เสนอผู้มี

อำนาจฯ  เพื่อลงนาม

                                                     (2)  บันทึก ภ.ธ.77 เข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL)

                                                     (3)  ส่ง ภ.ธ.77  ให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ภายใน 3 วัน

นับแต่วันที่มีคำสั่ง  พร้อมกับแจ้งให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนส่งใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  คืน ณ หน่วยจดทะเบียนที่สถาน

ประกอบการ หรือสถานประกอบการที่เป็นสำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ตั้งอยู่ ภายใน 7 วันนับแต่วันที่ได้รับ

ภ.ธ.77

                                                     (4)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  จำนวน 2  ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่งสำเนา ภ.ธ.77 โดยเรียง

ตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือ

ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ  สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  ภายใน 3 วันนับแต่วันที่มีคำสั่ง เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  ส่วน

บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                     (5)  เมื่อได้รับสำเนา ภ.ธ.77  จากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ  สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                           (5.1)  กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่  ให้ตรวจผลข้อมูลจากระบบ  FSBT online  กับสำเนา

ภ.ธ.77

                                                                     -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ส่งส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือส่วน

เทคโนโลยีสารสนเทศ สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  เพื่อทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจ

เฉพาะ

                                                                     -  ถ้าถูกต้อง  ให้เก็บสำเนา ภ.ธ.77  เข้าแฟ้มคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะแยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                            (5.2)  กรณีสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้เก็บสำเนา ภ.ธ.77  เข้าแฟ้มคำสั่งเพิกถอนการ

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                      (6)  ปิดประกาศรายชื่อ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนที่ถูกสั่ง

เพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะในที่เปิดเผย  กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่  ให้รายงานสำนักงานสรรพากรภาคที่เกี่ยวข้อง

เพื่อทราบด้วย

                                                      (7)  เสนอสรรพากรพื้นที่ หรือผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่แล้วแต่กรณี  เพื่อ

พิจารณาสั่งการตรวจสอบการเสียภาษี  การเร่งรัดภาษีอากรค้าง

                                               ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี   สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือ  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือ

ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ  สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี

                                                      (1)  เมื่อได้รับสำเนา ภ.ธ.77  จากส่วนบริหารงานทั่วไป  สำนักงานสรรพากรพื้นที่หรือฝ่ายบริหาร

งานทั่วไป สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ

ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับสำเนา ภ.ธ.77  และประทับคำว่า �บันทึกข้อมูลแล้ว� ด้วยหมึกสีแดงลงบนสำเนา ภ.ธ.77

                                                      (2)  เมื่อปฏิบัติตาม (1) แล้ว ให้ดำเนินการต่อดังนี้

                                                            (2.1)  กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากรภาค แล้วแต่กรณี  ให้ส่งสำเนา

ภ.ธ.77  ไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป สำนักงานสรรพากรพื้นที่  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่บันทึกข้อมูลแล้วเสร็จเพื่อดำเนินการต่อ

ไป
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                                                           (2.2)  กรณีสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ตรวจผลข้อมูลจากระบบFSBT online กับ

สำเนา ภ.ธ.77

                                                                     -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจ

เฉพาะ

                                                                     -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งสำเนา ภ.ธ.77   ไปให้ฝ่ายบริหารงานทั่วไป  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                     17.5  กรณีครบกำหนดเวลา 30 วันนับจากวันที่ส่งคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะดังกล่าวแล้ว 

ให้ส่วนบริหารงานทั่วไป  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือฝ่ายบริหารงานทั่วไปสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ดำเนิน

การดังนี้

                                               (1)  กรณีได้รับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะคืนจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนหรือได้รับจากสำนักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา ให้ประทับข้อความว่า  �เพิกถอนโดยคำสั่งที่ ��............�.�ลงวันที่�...�.�  ด้วยหมึกสีแดง แล้วเก็บใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะดังกล่าวรวมไว้กับ  ภ.ธ.01  หรือ  ภ.ธ.09  ของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายนั้น

                                               (2)  กรณีไม่ได้รับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะคืนจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนให้ตรวจสอบว่า  ผู้

ประกอบกิจการจดทะเบียนรายดังกล่าวได้รับทราบคำสั่งเพิกถอนฯ หรือไม่  หากปรากฏหลักฐานแน่ชัดว่า  ผู้ประกอบกิจการจด

ทะเบียนได้รับหรือทราบคำสั่งเพิกถอนฯ แล้ว  ให้จัดทำประกาศยกเลิกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.76) ทันที แล้วปิดประกาศใน

ที่เปิดเผยเพื่อให้ทราบโดยทั่วกัน แต่หากไม่ปรากฏหลักฐานแน่ชัดว่า  ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนได้รับหรือทราบคำสั่งเพิกถอนฯ ดัง

กล่าว  ให้ส่งคำสั่งเพิกถอนฯ  ไปให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนโดยวิธีอื่นตามมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร

                                     17.6  หากผู้ประกอบกิจการรายที่เคยถูกสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแล้วมายื่นคำขอจด

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ณ หน่วยจดทะเบียน ให้เจ้าหน้าที่ผู้รับคำขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะรายงานต่อสรรพากรพื้นที่  หรือผู้

อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  เพื่อสอดส่องพฤติการณ์ของผู้ประกอบกิจการรายนั้นเป็นกรณีพิเศษ

 

                          ข้อ 18  การคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                     18.1  สถานที่และกำหนดเวลายื่นคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                               ในกรณีที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายใดไม่เห็นด้วยกับคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ จะต้องยื่นหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะต่ออธิบดีกรมสรรพากร ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่

หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี ภายใน 30 วัน  นับแต่วันที่ได้รับหรือทราบคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ โดยชี้แจงข้อเท็จจริงพร้อมแนบเอกสารหลักฐานมาเพื่อประกอบการพิจารณา

                                     18.2  การพิจารณาการคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                            18.2.1  กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่  เมื่อส่วนบริหารงานทั่วไปได้รับหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการ

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ให้เสนอข้อเท็จจริงและความเห็นว่า เห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วยกับการ

คัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  พร้อมแนบเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องส่งถึง

สำนักงานสรรพากรภาค ภายใน 7 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                       เมื่อสำนักงานสรรพากรภาคได้รับเรื่องดังกล่าว ให้ส่วนวางแผนและประเมินผลพิจารณาเสนอ

ความเห็นต่อสรรพากรภาค เพื่อสั่งการ

                                                        (1)  กรณีเห็นด้วยกับการคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ เฉพาะของผู้ประกอบ

กิจการจดทะเบียน ให้ส่วนวางแผนและประเมินผล  สำนักงานสรรพากรภาค จัดทำคำสั่ง ยกเลิกคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.78)  พร้อมสำเนา 1 ฉบับ  เสนอสรรพากรภาคเพื่อลงนาม  แล้วส่ง ภ.ธ.78 พร้อมสำเนาไปให้สำนักงานสรรพากร
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พื้นที่ที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการต่อไป ภายใน 5 วันนับแต่วันที่ได้รับเรื่อง

                                                        (2)  กรณีไม่เห็นด้วยกับการคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบ

กิจการจดทะเบียน  ให้ส่วนวางแผนและประเมินผล  สำนักงานสรรพากรภาค  รายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยังผู้มีอำนาจ

พิจารณาอุทธรณ์  (รองปลัดกระทรวงการคลัง หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายได้)  ภายใน 5 วันนับแต่วันที่ได้รับเรื่อง เพื่อดำเนินการ

ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ. 2539 และทำหนังสือแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้คัดค้านทราบไว้ชั้นหนึ่งก่อน

และส่งสำเนาหนังสือคัดค้านฯ  และสำเนารายงานความเห็นพร้อม เหตุผลให้สำนักสืบสวนและคดีด้วย

                                            18.2.2  กรณีสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  เมื่อฝ่ายบริหารงานทั่วไปได้รับหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิก

ถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ให้ส่งหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะพร้อมเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องให้ส่วนกำกับดูแลผู้เสีย ภาษีภายในวันถัดจากวันที่ได้รับหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจด

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                       เมื่อส่วนกำกับดูแลผู้เสียภาษีได้รับเรื่องดังกล่าว ให้พิจารณาเสนอความเห็นว่า  เห็นด้วยหรือไม่เห็น

ด้วยกับการคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนต่อผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่ เพื่อสั่งการ

                                                        (1)  กรณีเห็นด้วยกับการคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบ

กิจการจดทะเบียน ให้ฝ่ายบริหารงานทั่วไป จัดทำคำสั่งยกเลิกคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.78)  พร้อมสำเนา 1

ฉบับ  เสนอผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  เพื่อลงนาม ภายใน 7 วันนับแต่วันที่ได้รับเรื่องจากส่วนกำกับดูแลผู้เสีย

ภาษี

                                                        (2)  กรณีไม่เห็นด้วยกับการคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบ

กิจการจดทะเบียน  ให้ส่วนกำกับดูแลผู้เสียภาษีรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยังผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์ (รองปลัดกระทรวง

การคลัง หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายได้) ภายใน 5 วันนับแต่วันที่ได้รับเรื่อง  เพื่อดำเนินการตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ. 2539  และทำหนังสือแจ้งผล  การพิจารณาให้ผู้คัดค้านทราบไว้ชั้นหนึ่งก่อน และส่งสำเนาหนังสือคัดค้านฯ และสำเนา

รายงานความเห็นพร้อมเหตุผลให้สำนักสืบสวนและคดีด้วย

                                     18.3  เมื่อได้รับทราบผลการพิจารณาการคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้ดำเนิน

การดังนี้

                                            18.3.1  กรณีที่สั่งยกเลิกคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน

รายใด

                                                       ก.  ส่วนบริหารงานทั่วไป  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือฝ่ายบริหารงานทั่วไปสำนักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี

                                                               (1)  นำ ภ.ธ.78  พร้อมสำเนาที่อธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย ลง

นามแล้ว มาบันทึกเข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL)

                                                               (2)  ส่ง ภ.ธ.78  ให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  ภายใน

3 วันนับแต่วันที่มีคำสั่ง

                                                               (3)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่งสำเนา ภ.ธ.78 

โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ่ หรือส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  ภายใน 3 วันนับแต่วันที่มีคำสั่ง เพื่อทำการบันทึกข้อมูล 

ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม
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                                                               (4)  เมื่อปฏิบัติตาม (1) - (3)  แล้ว ให้ดำเนินการต่อดังนี้

                                                                      (4.1) กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่  เมื่อได้รับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และสำเนา

ภ.ธ.78  จากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือส่วนเทคโนโลยีสาร สนเทศ  สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่

กรณี  ให้ตรวจความถูกต้องของข้อความในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                                                -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ส่งส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือ

ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ  สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  เพื่อทำการแก้ไขให้ ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษี

ธุรกิจเฉพาะ และให้ประทับคำว่า �ยกเลิก� ด้วยหมึกสีแดงลงบน  ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับที่ข้อความไม่ถูกต้อง แล้วเก็บเข้า

แฟ้ม �ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�

                                                                                -  ถ้าถูกต้อง  ให้ตรวจว่าผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะฉบับเดิมหรือไม่

                                                                                                   -  ถ้าไม่คืน  ให้ประทับคำว่า �ยกเลิก� ด้วยหมึก  สีแดงลงบนใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่  แล้วเก็บเข้าแฟ้ม �ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�  และเก็บสำเนา ภ.ธ.78 เข้าแฟ้มคำสั่ง

ยกเลิกคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร

(DLN)

                                                                                                   -  ถ้าคืน  ให้เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อลง

นามในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่ และมอบใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่ให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน หรือจัดส่ง

ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ ลงนาม  และเก็บสำเนา ภ.ธ.78  เข้าแฟ้มคำสั่งยกเลิกคำ

สั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                                      (4.2)  กรณีสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  เมื่อได้รับสำเนา  ภ.ธ.78  จากส่วนกรรมวิธี

และคืนภาษี  ให้เก็บเข้าแฟ้มคำสั่งยกเลิกคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                               (5)  ปิดประกาศรายชื่อ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนที่

ได้รับการยกเลิกคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะในที่เปิดเผย

                                                       ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

หรือส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ  สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี

                                                               (1)  เมื่อได้รับสำเนา ภ.ธ.78  จากส่วนบริหารงานทั่วไป  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือฝ่าย

บริหารงานทั่วไป สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ให้ทำการบันทึก  ข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษี

ธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับสำเนา ภ.ธ.78   และประทับคำว่า �บันทึกข้อมูลแล้ว� ด้วยหมึกสีแดงลงบนสำเนา

ภ.ธ.78 และจัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยคอมพิวเตอร์เป็นรายสถานประกอบการ หรือรายสาขา  เสมือนผู้ประกอบกิจการ

จดทะเบียนมิได้ถูกเพิกถอนทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                               (2)  เมื่อปฏิบัติตาม (1) แล้ว ให้ดำเนินการต่อดังนี้

                                                                      (2.1)  กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนักงานสรรพากรภาคแล้วแต่กรณี  ให้ส่งใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และสำเนา ภ.ธ.78  ไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่

ประมวลผลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                                                      (2.2)  กรณีสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ตรวจความถูกต้องของข้อความในใบ

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ
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                                                                                -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษี

ธุรกิจเฉพาะ และให้ประทับคำว่า �ยกเลิก�  ด้วยหมึกสีแดงลงบนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับที่ข้อความไม่ถูกต้อง แล้วเก็บเข้า

แฟ้ม �ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�

                                                                                -  ถ้าถูกต้อง  ให้ตรวจว่าผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนคืนใบทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะฉบับเดิมหรือไม่

                                                                                                   -  ถ้าไม่คืน  ให้ประทับคำว่า �ยกเลิก� ด้วยหมึกสีแดงลงบนใบทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่  แล้วเก็บเข้าแฟ้ม  �ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะยกเลิก�  แล้วส่งสำเนา ภ.ธ.78 ไปให้ฝ่ายบริหารงานทั่วไป

เพื่อดำเนินการต่อไป

                                                                                                   -  ถ้าคืน  ให้เสนอผู้มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อลง

นามในใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่ และมอบใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะฉบับใหม่ให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนหรือจัดส่ง

ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจฯ  ลงนาม  แล้วส่งสำเนา ภ.ธ.78  ไปให้ฝ่ายบริหารงาน

ทั่วไป เพื่อดำเนินการต่อไป

                                            18.3.2  กรณีผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539

สั่งไม่ยกเลิกคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายใด  ให้ส่วนบริหารงานทั่วไป

สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือฝ่ายบริหารงานทั่วไป สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  แจ้งเป็นหนังสือโดยทางไปรษณีย์

ลงทะเบียนตอบรับให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายนั้นทราบ  ภายใน 7 วันนับแต่วันที่ได้รับทราบผลการพิจารณา

 

ส่วนที่ 6

การสั่งขีดชื่อผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 

                          ข้อ 19  การสั่งขีดชื่อผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                     19.1  ผู้มีอำนาจอนุมัติสั่งขีดชื่อผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ได้แก่  อธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้ที่อธิบดีกรม

สรรพากรมอบหมาย

                                     19.2  กำหนดเวลาการสั่งขีดชื่อ  

                                                (1)  กรณีผู้มีอำนาจอนุมัติได้สั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้สั่งขีดชื่อ  ดังนี้

                                                      (1.1)  กรณีผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนไม่ยื่นหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ ให้สั่งขีดชื่อภายใน 30 วันนับแต่วันพ้นกำหนดให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนยื่นหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจด

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                      (1.2)  กรณีผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนยื่นหนังสือคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ  แต่สรรพากรภาค หรือ ผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ไม่เห็นด้วยกับการคัดค้านคำสั่งเพิกถอน

การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และได้รายงานความเห็นพร้อมเหตุผล  ไปยังผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบัญญัติวิธี

ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 แล้ว หากผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์มีคำสั่งไม่เห็นด้วยกับการคัดค้านคำสั่งเพิกถอนการจด

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายดังกล่าว ให้สั่งขีดชื่อภายใน 30 วันนับแต่วันที่ผู้มีอำนาจพิจารณา

อุทธรณ์สั่งการ



1/8/24, 3:16 PM R25530323 | กรมสรรพากร - The Revenue Department (rd.go.th)

https://rdsrv.rd.go.th/43324.html 33/47

                                               (2)  กรณีผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนเลิกกิจการ ให้สั่งขีดชื่อภายใน 30 วันนับแต่วันที่ทราบผลการ

ตรวจว่า  ไม่มีภาษีค้างชำระและเลิกประกอบกิจการจริง แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 6 เดือนนับแต่วันที่ ระบุการเลิกประกอบกิจการใน ภ.ธ.09

                                                (3)  กรณีผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนโอนกิจการทั้งหมด หรือนิติบุคคลควบเข้ากันหรือผู้ประกอบ

กิจการที่เป็นบุคคลธรรมดาถึงแก่ความตาย และไม่มีผู้จัดการมรดกหรือทายาทยื่นขอโอนกิจการของผู้ประกอบกิจการที่ถึงแก่ความ

ตาย ให้สั่งขีดชื่อภายใน 30 วันนับแต่วันที่เลิกประกอบกิจการตามที่ระบุไว้ใน ภ.ธ.09

                                     19.3  เมื่อผู้มีอำนาจอนุมัติได้สั่งขีดชื่อผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายใดออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

แล้ว  ให้ดำเนินการดังนี้

                                                ก.  ส่วนบริหารงานทั่วไป  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือฝ่ายบริหารงานทั่วไปสำนักบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี

                                                      (1)  จัดทำหนังสือแจ้งขีดชื่อผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

(ภ.ธ.79) พร้อมสำเนา 1 ฉบับ เสนอผู้มีอำนาจฯ เพื่อลงนาม

                                                      (2)  บันทึก ภ.ธ.79 เข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL) 

                                                      (3)  ส่ง ภ.ธ.79  ให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียน  ตอบรับภายใน 3 วัน

นับแต่วันที่มีคำสั่งขีดชื่อ

                                                      (4)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ ฉบับที่ 1 ใช้นำส่งสำเนา ภ.ธ.79  โดยเรียง

ตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือ

ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ สำนักงานสรรพากรภาค แล้วแต่กรณี  ภายใน  3 วันนับแต่วันที่มีคำสั่งขีดชื่อ  เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  

ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                      (5)  เมื่อได้รับสำเนา ภ.ธ.79 จากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ  สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                            (5.1)  กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่  ให้ตรวจผลข้อมูลจากระบบ FSBT  online กับสำเนา

ภ.ธ.79

                                                                     -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ส่งส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือส่วน

เทคโนโลยีสารสนเทศ สำนักงานสรรพากรภาค แล้วแต่กรณี  เพื่อทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจ

เฉพาะ

                                                                     -  ถ้าถูกต้อง  ให้เก็บสำเนา ภ.ธ.79 เข้าแฟ้มหนังสือแจ้งขีดชื่อผู้ประกอบกิจการจด

ทะเบียนออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                           (5.2)  กรณีสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้เก็บสำเนา ภ.ธ.79 เข้าแฟ้มหนังสือแจ้งขีดชื่อผู้

ประกอบกิจการจดทะเบียนออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุม

เอกสาร (DLN)

                                               ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือส่วน

เทคโนโลยีสารสนเทศ สำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี

                                                      (1)  เมื่อได้รับสำเนา ภ.ธ.79 จากส่วนบริหารงานทั่วไป สำนักงานสรรพากรพื้นที่หรือฝ่ายบริหาร

งานทั่วไป สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ

ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับสำเนา ภ.ธ.79 และประทับคำว่า  �บันทึกข้อมูลแล้ว�  ด้วยหมึกสีแดงลงบนสำเนา ภ.ธ.79
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                                                      (2)  เมื่อปฏิบัติตาม (1) แล้ว ให้ดำเนินการต่อดังนี้

                                                           (2.1)  กรณีสำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  ให้ส่งสำเนา

ภ.ธ.79 ไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่บันทึกข้อมูลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อ

ไป

                                                           (2.2)  กรณีสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ตรวจผลข้อมูลจากระบบ FSBT  online กับ

สำเนา ภ.ธ.79

                                                                     -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจ

เฉพาะ

                                                                     -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งสำเนา ภ.ธ.79  ไปให้ฝ่ายบริหารงานทั่วไป  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                     19.4  กรณีผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล  ให้สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศจัดส่งแฟ้มข้อมูลรายชื่อ

ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนที่ถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ และรายชื่อผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนที่ยกเลิกการออก

จากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไปให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ทางอิเล็กทรอนิกส์  และส่งหนังสือแจ้งการส่งข้อมูลทางจดหมาย

อิเล็กทรอนิกส์ (e-mail)  เว้นแต่มีเหตุขัดข้อง  ให้ส่งหนังสือแจ้งการส่งข้อมูลดังกล่าวโดยทางไปรษณีย์

                                               กรณีที่ผู้ประกอบกิจการที่มีคำสั่งยกเลิกคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ  หรือได้ไปจด

ทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะใหม่หลังถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะไปแล้ว  แต่ยังปรากฎหมายเหตุการขีดชื่อผู้ประกอบ

กิจการจดทะเบียนออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ในหนังสือรับรองการ  จดทะเบียนนิติบุคคล  หากหน่วยจดทะเบียนได้รับแจ้ง

จากกรมพัฒนาธุรกิจการค้า  หรือสำนักงานพัฒนาธุรกิจการค้าจังหวัด หรือผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ขอให้ยกเลิกหมายเหตุการ

ขีดชื่อของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  ให้หน่วยจดทะเบียนแจ้งสำนักเทคโนโลยีสารสนเทศตรวจสอบข้อมูลและปรับปรุงฐานข้อมูล

ให้ถูกต้องตามข้อเท็จจริง  แล้วแจ้งกรมพัฒนาธุรกิจการค้า  เพื่อยกเลิกหมายเหตุการขีดชื่อของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนออกจาก

หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล

                                     19.5  ให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก ผู้จัดการมรดกหรือทายาท  พ้นความรับผิดใน

ฐานะผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนในวันที่มีคำสั่งขีดชื่อผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 

                          ข้อ 20  กรณีผู้มีอำนาจฯ ได้สั่งขีดชื่อผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายใดออกจากทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะแล้ว ต่อมา

ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนรายนั้นได้มีหนังสือคัดค้านว่า ไม่ได้รับคำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะและยังประกอบ

กิจการอยู่  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับข้อ 18.2 - 18.3 

 

หมวด 2

การเตรียมการเกี่ยวกับแบบพิมพ์และแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ

 

                          ข้อ 21  การเตรียมการเกี่ยวกับใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.20)

                                     21.1  ให้สำนักบริหารการคลังและรายได้สำรวจปริมาณการใช้ ภ.ธ.20 และพิจารณาจัดพิมพ์ตามระเบียบว่า

ด้วยการพัสดุ ในจำนวนที่เหมาะสม แล้วจ่ายให้สำนักงานสรรพากรภาค สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ตามระเบียบว่าด้วยการเบิก

จ่ายแบบพิมพ์
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                                     21.2  กรณี ภ.ธ.20 สูญหาย ให้สำนักบริหารการคลังและรายได้ หรือสำนักงานสรรพากรภาค หรือสำนักงาน

สรรพากรพื้นที่ หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  ประกาศยกเลิก ภ.ธ.20  เลขที่ที่สูญหายให้ทราบโดยทั่วกัน

 

                          ข้อ 22  ให้สำนักบริหารการคลังและรายได้  และสำนักงานสรรพากรภาค  สำรวจปริมาณการใช้แบบพิมพ์เกี่ยวกับ

ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และพิจารณาจัดพิมพ์ตามระเบียบว่าด้วยการพัสดุในจำนวนที่เหมาะสม  แล้วจ่ายให้หน่วยงานต่าง ๆ  ตามระเบียบ

ว่าด้วยการเบิกจ่ายแบบพิมพ์

 

                          ข้อ 23  ภายในเดือนตุลาคมของทุกปี  ให้สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ เบิกแบบพิมพ์

ตามระเบียบว่าด้วยการเบิกจ่ายแบบพิมพ์จากสำนักบริหารการคลังและรายได้ หรือสำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  ให้เพียงพอ

แก่การใช้งาน

 

                          ข้อ 24  การเตรียมการเกี่ยวกับแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40)

                                     24.1  ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี ให้สำนักบริหารการคลังและรายได้ประมาณการและจัดพิมพ์ ภ.ธ.40

และใบแนบ ภ.ธ.40  ตามระเบียบว่าด้วยการพัสดุ แล้วส่งให้สำนักงานสรรพากรภาค หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่

กรณี

                                     24.2  ให้สำนักงานสรรพากรภาค  จัดส่ง ภ.ธ.40 และใบแนบ ภ.ธ.40 ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ในท้องที่ที่

รับผิดชอบ

                                     24.3  ให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่  จัดส่ง ภ.ธ.40  และใบแนบ ภ.ธ.40  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาใน

ท้องที่ที่รับผิดชอบ  และส่ง ภ.ธ.40 ให้สำนักงานที่ดินที่ตั้งอยู่ในท้องที่ของสำนักงานสรรพากรพื้นที่

                                     24.4  ให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  จ่าย ภ.ธ.40  และใบแนบ

ภ.ธ.40 แก่ผู้เสียภาษีที่มาขอรับ ณ สำนักงานฯ

 

                          ข้อ 25  การเตรียมการเกี่ยวกับแถบชื่อ

                                     25.1  ให้สำนักบริหารการคลังและรายได้  ประมาณการและจัดซื้อแถบชื่อตามระเบียบว่าด้วยการพัสดุ  ไปให้

สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ  และสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

                                     25.2  ให้สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ พิมพ์เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร  ชื่อ และ ที่อยู่ของผู้ประกอบกิจการ

จดทะเบียนลงบนแถบชื่อ   แล้วส่งไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี

                                     25.3  ให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่หรือสำนักงานสรรพากรภาค  แล้วแต่กรณี  ส่งแถบชื่อไปให้สำนักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขาในสังกัด

                                     25.4  ให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  จ่ายแถบชื่อให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน  ใช้ปิดลงบนแบบแสดง

รายการภาษีธุรกิจเฉพาะที่จะต้องยื่นทั้งปี

                                     25.5  ให้สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ พิมพ์เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร  ชื่อ  และที่อยู่ของผู้ประกอบ

กิจการจดทะเบียนลงบนแถบชื่อ  แล้วส่งไปให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนที่อยู่ในการกำกับดูแล  ใช้ปิดลงบนแบบแสดงรายการภาษี

ธุรกิจเฉพาะที่จะต้องยื่นทั้งปี
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หมวด 3

การรับแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ

ส่วนที่ 1

ความทั่วไป

 

                          ข้อ 26  หลักเกณฑ์การยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                     26.1  ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะและชำระภาษีได้แก่ บุคคลต่อไปนี้

                                            26.1.1  บุคคลซึ่งประกอบกิจการต่อไปนี้ในราชอาณาจักรโดยกิจการนั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามมาตรา 91/3  แห่งประมวลรัษฎากร

                                                        (1)  การธนาคาร

                                                        (2)  การประกอบธุรกิจเงินทุน

                                                        (3)  การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์

                                                        (4)  การประกอบธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์

                                                        (5)  การรับประกันชีวิต

                                                        (6)  การรับจำนำ

                                                        (7)  การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์

                                                        (8)  การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร

                                                        (9)  การซื้อและขายคืนหลักทรัพย์

                                                        (10)  การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง

                                            26.1.2  ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการประกอบกิจการ รวมตลอดถึงลูกจ้าง  ตัวแทนหรือผู้ทำการแทนซึ่งมี

อำนาจในการจัดการแทนโดยตรงหรือโดยปริยายที่อยู่ในราชอาณาจักรของผู้ประกอบ  กิจการ  ตามข้อ 26.1.1 ที่อยู่นอกราช

อาณาจักร

                                     26.2  แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด ได้แก่  ภ.ธ.40

                                     26.3  กำหนดเวลายื่น ภ.ธ.40  จะต้องยื่นภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป สำหรับเดือนภาษีหนึ่ง ๆ  พร้อมกับ

ชำระภาษี (ถ้ามี)  ไม่ว่าจะมีรายรับในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม  ยกเว้นกรณีผู้ประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหา

กำไร ให้ยื่น ภ.ธ.40  ในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์  พร้อมกับชำระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจด

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น

                                     26.4  กรณีผู้ประกอบกิจการมีสถานประกอบการหลายแห่ง หรือมีสำนักงานสาขาให้แยกยื่น ภ.ธ.40 และชำระ

ภาษี (ถ้ามี) เป็นรายสถานประกอบการ  เว้นแต่ผู้ประกอบกิจการได้รับอนุมัติให้ยื่น ภ.ธ.40  รวมกัน ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

แห่งใดแห่งหนึ่ง  ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่เดือนภาษีที่ผู้มีอำนาจอนุมัติกำหนดเป็นต้นไป
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                                     26.5  กรณีผู้ประกอบกิจการไม่มีสถานประกอบการ  ให้ยื่น ภ.ธ.40 และชำระภาษี (ถ้ามี)  ณ สำนักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขาที่ผู้ประกอบกิจการมีภูมิลำเนาอยู่

                                     26.6  กรณีผู้ประกอบกิจการที่ยื่น ภ.ธ.40 ไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วน ให้ยื่น ภ.ธ.40 เพิ่มเติมได้พร้อมชำระภาษี (ถ้า

มี) ให้ถูกต้องครบถ้วน

 

ส่วนที่ 2

การขออนุมัติยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

และการเปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

 

                          ข้อ 27  การขออนุมัติยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

                                     27.1  คำขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน  ได้แก่  ภ.ธ.02 จำนวน 1 ชุด  มี 3 ฉบับ

                                     27.2  เอกสารหลักฐานที่ต้องแนบพร้อม ภ.ธ.02  ได้แก่  หนังสือแจ้งความประสงค์ของผู้ประกอบกิจการจด

ทะเบียนที่ระบุเหตุผลและความจำเป็นในการขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

                                     27.3  ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนที่ประสงค์จะขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน จะต้องยื่น

ภ.ธ.02  ก่อนเดือนภาษีที่ประสงค์จะขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน ณ หน่วยจดทะเบียน ซึ่งสถานประกอบการที่

เป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี 

                                     27.4  ผู้มีอำนาจอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน ได้แก่ อธิบดีกรมสรรพากร หรือผู้ที่

อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย

 

                          ข้อ 28  การพิจารณาการขออนุมัติยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

                                     28.1  ให้สรรพากรพื้นที่ พิจารณาว่ามีเหตุผลสมควรที่จะอนุมัติให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนที่มีสถาน

ประกอบการหลายแห่งและต้องมิได้ประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจ

เฉพาะรวมกันหรือไม่

                                     28.2  เว้นแต่อธิบดีกรมสรรพากรจะกำหนดเป็นอย่างอื่น การอนุมัติให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะของทุกสถานประกอบการรวมกัน ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  ซึ่งสถานประกอบการที่ผู้ประกอบ

กิจการจดทะเบียนประสงค์จะขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันตั้งอยู่  ได้ตั้งแต่เดือนภาษีที่ได้รับอนุมัติเป็นต้นไป

 

                          ข้อ 29  การรับคำขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

                                     29.1  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                            29.1.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่

                                                       ก.  ส่วนบริหารงานทั่วไป

                                                               (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02 พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนให้ปฏิบัติดังนี้

                                                                      (1.1)  ตรวจรายการที่กรอกใน ภ.ธ.02 ว่า  ถูกต้อง  ครบถ้วน  และชัดเจน  หรือไม่
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                                                                      (1.2)  บันทึกการรับ ภ.ธ.02  เข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชี  ด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ (TCL)

                                                                      (1.3)  คืน ภ.ธ.02  ฉบับที่ 3  ให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนเก็บไว้เป็นหลักฐาน

                                                                      (1.4)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ แนบกับ  ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1

และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ

                                                                      (1.5)  บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.02  ช่อง  �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  ว่า  เห็นควรอนุมัติให้ผู้

ประกอบกิจการจดทะเบียนยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน หรือไม่ เสนอสรรพากรพื้นที่  เพื่อพิจารณาสั่งการและลง

นามในช่อง  �คำสั่ง� ของ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2

                                                                      (1.6)  นำใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  ฉบับที่ 1  เย็บติดกับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 โดยเรียง

ตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ส่งให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี ภายในวันทำการถัดจากวันที่สรรพากรพื้นที่ลงนาม  เพื่อทำการ

บันทึกข้อมูล   ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  แนบกับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบเก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอยื่นแบบแสดงรายการภาษี

ธุรกิจเฉพาะรวมกัน  แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                                      (1.7)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1  จากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษีให้ตรวจผลข้อมูลจาก

ระบบ FSBT  online  กับ ภ.ธ.02

                                                                                -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ส่งส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  เพื่อทำการแก้ไขให้ถูกต้องตาม

คู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                                                -  ถ้าถูกต้อง  ให้นำ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1  เก็บเข้าแฟ้มรวมกับ  ภ.ธ.02 ฉบับที่ 2

                                                                      (1.8)  จัดทำหนังสือแจ้งให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนทราบ

                                                               (2)  กรณีได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากร

พื้นที่สาขาให้ปฏิบัติดังนี้

                                                                      (2.1)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.5) ของ (1)

                                                                      (2.2)  นำใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เย็บติด

กับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ส่งให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษีภายในวันทำการถัดจากวันที่สรรพากร

พื้นที่ลงนาม  เพื่อทำการบันทึกข้อมูล  แล้วถ่ายเอกสาร บ.ช.12.1 แนบกับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ  เก็บเข้าแฟ้มเก็บ

คำขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน  แยก  เป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร

(DLN)

                                                                      (2.3)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.7) - (1.8) ของ (1)

                                                               (3)  กรณีได้รับ ภ.ธ.02  และเอกสารแนบของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.1) - (1.3) ของ (1)  แล้วจัดพิมพ์ใบ  นำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ 

ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1  และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.02  ทางไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (EMS)  เว้นแต่เห็นว่าการให้เจ้าหน้าที่นำส่ง

เองจะสะดวกและรวดเร็วกว่า  ก็ให้กระทำได้  ส่วน บ.ช.12.1  ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                       ข.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี
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                                                               (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02 ฉบับที่ 1  จากส่วนบริหารงานทั่วไป  ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือ

การบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.02  และประทับคำว่า �บันทึกข้อมูลแล้ว� ด้วย

หมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.02

                                                               (2)  ส่ง ภ.ธ.02 ฉบับที่ 1 ไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่บันทึก

ข้อมูลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                            29.1.2  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ

(1.1) - (1.3) ของข้อ 29.1.1 ก. (1)  ยกเว้น ภ.ธ.02 ของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้

ปฏิบัติเช่นเดียวกับข้อ 29.1.1 ก. (3)

                                                        (2)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง  ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1

และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่รับผิดชอบ ภายในวัน

ทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.02  ส่วน บ.ช.12.1  ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                     29.2  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

                                               ก.  ฝ่ายบริหารงานทั่วไป

                                                     (1)  กรณีได้รับ ภ.ธ.02  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                           (1.1)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.1) - (1.3) ของข้อ 29.1.1 ก. (1)

                                                           (1.2)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1

และ ฉบับที่ 2   พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้ส่วนวางแผนและประเมินผล ภายในวันทำการถัด

จากวันที่ได้รับ ภ.ธ.02  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                           (1.3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1  พร้อมเอกสารแนบจากส่วนกรรมวิธีและ คืนภาษี  ให้เก็บเข้า

แฟ้มเก็บคำขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน  แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุม

เอกสาร (DLN)

                                                      (2)  กรณีได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่

หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  แล้วแต่กรณี  ให้ปฏิบัติดังนี้

                                                           (2.1)  ส่งใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสำนักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา  แล้วแต่กรณี  และ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ โดย เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร

(DLN)  ไปให้ส่วนวางแผนและประเมินผล ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ  ภ.ธ.02  และถ่ายเอกสาร บ.ช.12.1  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                           (2.2)  ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.3) ของ (1)

                                               ข.  ส่วนวางแผนและประเมินผล

                                                      (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากฝ่ายบริหารงานทั่วไป  ให้

บันทึกความเห็นใน ภ.ธ.02  ช่อง �ความเห็นเจ้าหน้าที่�  แล้วเสนอผู้มีอำนาจอนุมัติเพื่อพิจารณาสั่งการและลงนามในช่อง �คำสั่ง� 

ของ ภ.ธ.02   ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2
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                                                      (2)  ส่งใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) และ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2 พร้อมเอกสารแนบ โดย

เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี ภายในวันทำการถัดจากวันที่ผู้มีอำนาจอนุมัติลงนาม เพื่อทำการ

บันทึกข้อมูล

                                                      (3)  จัดทำหนังสือแจ้งให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนทราบ

                                               ค.  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี

                                                      (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากส่วนวางแผนและประเมิน

ผล  ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะภายใน  3  วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.02  และ

ประทับคำว่า �บันทึกข้อมูลแล้ว� ด้วยหมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.02

                                                      (2)  ตรวจผลข้อมูลจากระบบ FSBT  online กับ  ภ.ธ.02

                                                           -  ถ้าไม่ถูกต้อง   ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบ งานภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                           -  ถ้าถูกต้อง   ให้ส่ง ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1  พร้อมเอกสารแนบไปให้ฝ่ายบริหารงานทั่วไป เพื่อดำเนิน

การต่อไป   ส่วน ภ.ธ.02  ฉบับที่ 2  ส่งให้สำนักงานสรรพากรภาคที่เป็นที่ตั้งสถานประกอบการของผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน เพื่อ

แจ้งให้หน่วยปฏิบัติทราบต่อไป

                                     29.3  นอกเขตกรุงเทพมหานคร

                                            29.3.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  พร้อมเอกสารแนบจากผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ

(1.1) - (1.3) ของข้อ 29.1.1 ก. (1)  ยกเว้น ภ.ธ.02 ของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ให้

ปฏิบัติเช่นเดียวกับข้อ 29.1.1 ก. (3)

                                                        (2)  จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ

ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่รับผิดชอบภายในวันทำการ

ถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.02   ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                                        (3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 2  (ที่ผู้มีอำนาจอนุมัติลงนามแล้ว) จากสำนักงานสรรพากรพื้นที่  ให้

เก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                            29.3.2  สำนักงานสรรพากรพื้นที่ (ส่วนบริหารงานทั่วไป)

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 และ ฉบับที่ 2  พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่

สาขา  ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับ (1.5) ของข้อ 29.1.1 ก. (1)

                                                        (2)  นำใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  ที่ได้รับจากสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เย็บติดกับ ภ.ธ.02 

ฉบับที่ 1  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ส่งให้สำนักงานสรรพากรภาค  (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)  ภายในวันทำการถัด

จากวันที่สรรพากรพื้นที่ลงนาม เพื่อทำการบันทึกข้อมูล และถ่ายเอกสาร บ.ช.12.1  เก็บเข้าแฟ้ม  ส่วน ภ.ธ.02  ฉบับที่ 2  ส่งให้

สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  ซึ่งสถานประกอบการที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียน ประสงค์จะขอยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจ

เฉพาะรวมกันตั้งอยู่

                                                        (3)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1  จากสำนักงานสรรพากรภาค  ให้ตรวจผลข้อมูลจากระบบ FSBT 

online  กับ ภ.ธ.02

                                                              -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ส่งสำนักงานสรรพากรภาค (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)เพื่อทำการแก้ไขให้

ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ
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                                                              -  ถ้าถูกต้อง  ให้นำ ภ.ธ.02 ฉบับที่ 1  พร้อมเอกสารแนบ เก็บเข้าแฟ้มเก็บคำขอยื่นแบบแสดง

รายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน  แยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา  เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) 

                                                        (4)  จัดทำหนังสือแจ้งให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนทราบ

                                            29.3.3  สำนักงานสรรพากรภาค (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)

                                                        (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1  จากสำนักงานสรรพากรพื้นที่   ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือ

การบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่ได้รับ ภ.ธ.02  และประทับคำว่า �บันทึกข้อมูลแล้ว� ด้วย

หมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.02

                                                        (2)  ส่ง ภ.ธ.02  ฉบับที่ 1 ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่  ภายใน 3 วันทำการนับแต่วันที่บันทึก

ข้อมูลแล้วเสร็จ  เพื่อดำเนินการต่อไป

 

                          ข้อ 30  การกำกับดูแลสถานประกอบการที่ได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน ให้สำนักงาน

สรรพากรพื้นที่ยังคงมีหน้าที่กำกับดูแลการเสียภาษีของสถานประกอบการทุกแห่งที่ตั้งอยู่ในท้องที่  แม้ว่าสถานประกอบการแห่งนั้น

จะไม่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ  เนื่องจากได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันก็ตาม  ยกเว้น

สถานประกอบการของผู้ประกอบกิจการในการกำกับดูแลของสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

 

                          ข้อ 31  กรณีที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันแล้ว ให้

สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี  แจ้งให้ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนทราบเงื่อนไขเกี่ยว

กับการยื่น ภ.ธ.40 รวมกันว่า  ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนจะต้องแสดงยอดรายรับของสถานประกอบการทุกแห่งรวมกันไว้ใน ภ.ธ.40

ที่ยื่นและแสดงรายละเอียดของสถานประกอบการแต่ละแห่งไว้ในใบแนบ ภ.ธ.40  ด้วย

 

                          ข้อ 32  กรณีที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขตามข้อ 31 ให้เจ้าหน้าที่พิจารณาเสนอผู้มีอำนาจ

เพื่อพิจารณาสั่งยกเลิกการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน  หรือดำเนินการตามควรแก่กรณีต่อไป

 

                          ข้อ 33  กรณีที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนได้ยื่น ภ.ธ.09  แจ้งเพิ่มสถานประกอบการแห่งใหม่ให้ถือว่าสถานประกอบ

การแห่งใหม่ได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันกับสถานประกอบการซึ่งได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันไว้แล้วทันที โดยไม่ต้องยื่น  ภ.ธ.02 อีก

                                     ตัวอย่าง  บริษัท เอ มีสำนักงานใหญ่และสำนักงานสาขา 1 แห่ง และได้รับอนุมัติให้ยื่น ภ.ธ.40 รวมกัน ณ

สำนักงานใหญ่  ต่อมาบริษัทฯ แจ้งเพิ่มสำนักงานสาขาที่ 2  ดังนั้น  บริษัทฯ จะต้องนำรายการเงินได้ของสำนักงานสาขาที่ 2  ไปยื่น

ภ.ธ.40 รวมกัน ณ สำนักงานใหญ่ด้วย โดยไม่ต้องยื่น ภ.ธ.02 อีก

 

                          ข้อ 34  กรณีที่ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนแจ้งย้ายสถานประกอบการซึ่งได้รับอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี

ธุรกิจเฉพาะรวมกันแล้ว ให้ถือว่า การอนุมัติให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันยังคงมีผลใช้บังคับอยู่ ณ สถานประกอบ

การแห่งใหม่ที่ได้ย้ายไปด้วย โดยไม่ต้องยื่น ภ.ธ.02 อีก
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                                     ตัวอย่าง   บริษัท ก  มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในท้องที่เขตดุสิต และได้รับอนุมัติให้ยื่น  ภ.ธ.40  รวมกัน ณ

สำนักงานใหญ่  บริษัทฯ จะต้องยื่น ภ.ธ.40 รวมกัน ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาดุสิต  ต่อมาบริษัทฯ ย้ายสำนักงานใหญ่ไปอยู่ใน

ท้องที่เขตพญาไท  ดังนั้น  บริษัทฯ จะต้องยื่น  ภ.ธ.40  รวมกัน ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาพญาไท  โดยไม่ต้องยื่น ภ.ธ.02  อีก

 

                          ข้อ 35  การเปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

                                     35.1  ผู้ที่จะยื่นคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน  ได้แก่  ผู้

ประกอบกิจการจดทะเบียนที่ประสงค์จะยกเลิกการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน  หรือเปลี่ยนแปลงสถานที่ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

                                     35.2  คำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน ได้แก่  ภ.ธ.02.1  จำนวน 1

ชุด มี 3 ฉบับ

                                            ตัวอย่าง   บริษัท ข  มีสำนักงานใหญ่และสำนักงานสาขา 2 แห่ง  และได้รับอนุมัติให้ยื่น ภ.ธ.40 รวมกัน ณ

สำนักงานใหญ่  ต่อมาบริษัทฯ ประสงค์จะเปลี่ยนแปลงสถานที่ยื่น ภ.ธ.40 รวมกัน  จากสำนักงานใหญ่เป็นสำนักงานสาขาที่ 1 บริษัทฯ

จะต้องยื่น ภ.ธ.02.1 แจ้งขอเปลี่ยนแปลงสถานที่ยื่น ภ.ธ.40 รวมกัน จากสำนักงานใหญ่เป็นสำนักงานสาขาที่ 1

                                     35.3  ผู้ประกอบกิจการจดทะเบียนที่ประสงค์จะยื่น ภ.ธ.02.1  จะต้องยื่น ภ.ธ.02.1  ก่อน  เดือนภาษีที่

ประสงค์จะเปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน ณ หน่วยจดทะเบียน  ซึ่ง  สถานประกอบการที่เป็น

สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี

                                     35.4  ผู้มีอำนาจอนุมัติเปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน  ได้แก่ อธิบดีกรม

สรรพากร หรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย

 

                          ข้อ 36  การพิจารณาอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน

                                     36.1  ให้สรรพากรพื้นที่ หรือผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณีพิจารณาอนุมัติให้ผู้

ประกอบกิจการจดทะเบียนยกเลิกการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน ตั้งแต่เดือนภาษีที่อนุมัติเป็นต้นไป

                                     36.2  ให้สรรพากรพื้นที่ หรือผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี  พิจารณาอนุมัติให้ผู้

ประกอบกิจการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงสถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกัน ตั้งแต่เดือนภาษีที่อนุมัติเป็นต้นไป

 

                          ข้อ 37  การรับคำขอแจ้งการเปลี่ยนแปลงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกันให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการ

ตามข้อ 29  โดยอนุโลม

 

ส่วนที่ 3

การปฏิบัติเกี่ยวกับการรับแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ

 

                          ข้อ 38  การรับแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40)

                                     ให้หน่วยจัดเก็บ (เว้นสำนักงานที่ดิน) ปฏิบัติเกี่ยวกับการรับ ภ.ธ.40  ดังนี้



1/8/24, 3:16 PM R25530323 | กรมสรรพากร - The Revenue Department (rd.go.th)

https://rdsrv.rd.go.th/43324.html 43/47

                                     38.1  กรณีสถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่อื่น ให้แนะนำให้ไปยื่น ณ หน่วยจัดเก็บท้องที่ที่สถานประกอบการ

นั้นตั้งอยู่ (เว้นแต่ผู้ประกอบกิจการไม่ยอมปฏิบัติตามคำแนะนำ และยืนยันจะยื่นแบบให้ได้  ก็ให้พิจารณารับแบบไว้เป็นการเฉพาะ

ราย)

                                     38.2  หากผู้ประกอบกิจการยื่นแบบเกินกำหนดเวลา แนะนำให้คำนวณเบี้ยปรับ  เงินเพิ่ม  ตลอดจนเปรียบ

เทียบปรับตามกฎหมาย

                                     38.3  แนะนำให้ผู้ประกอบกิจการกรอกรายการให้ถูกต้องครบถ้วนและชัดเจน โดยเฉพาะเลขประจำตัวผู้เสีย

ภาษีอากร ถ้าไม่มีเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร ให้แนะนำให้ขอมีเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรก่อน  กรณีผู้ประกอบกิจการเป็นบุคคล

ธรรมดา ให้เจ้าหน้าที่แนะนำให้กรอกเลขประจำตัวประชาชนด้วย

                                               รายการที่ควรแนะนำ ได้แก่

                                               ก.  ส่วนที่เกี่ยวกับผู้ประกอบกิจการ เช่น ชื่อผู้ประกอบกิจการ  ชื่อและที่อยู่สถานประกอบการ  เลข

ประจำตัวผู้เสียภาษีอากร  เลขประจำตัวประชาชน

                                               ข.  ส่วนที่เกี่ยวกับการยื่นแบบและการชำระภาษี

                                                     -  การยื่นแบบแสดงรายการเป็นแบบที่ยื่นปกติ หรือยื่นเพิ่มเติมครั้งที่เท่าใดเป็นแบบของสำนักงาน

ใหญ่ หรือแบบของสาขาใด  หรือเป็นการยื่นแบบรวมกันที่ใด และมีเอกสารแนบถูกต้อง หรือไม่

                                                     -   เป็นแบบของเดือนภาษีใด พ.ศ.ใด

                                                     -  ประเภทกิจการ ประเภทรายรับ

                                                     -  จำนวนเงินรายรับ จำนวนเงินภาษี  เบี้ยปรับ  เงินเพิ่ม  (ถ้ามี)

                                                     -  การคิดรายได้ส่วนท้องถิ่น

                                                     -  ลายมือชื่อผู้ประกอบกิจการ

                                                     -  วันเดือนปีที่ยื่น

                                     38.4  ในกรณีมีปัญหาข้อโต้แย้ง และไม่อาจตกลงกันได้ ให้บันทึกปัญหาข้อโต้แย้งแล้วเย็บติดกับ ภ.ธ.40 ไว้

                                     38.5  กรณีเป็น ภ.ธ.40 ที่ไม่มีภาษีต้องชำระ ให้ประทับคำว่า �ไม่มีเงินเรียกเก็บ� ด้วยหมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.40

                                     38.6  กรณีผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษี หรือชำระบางส่วน  ให้ประทับคำว่า �ไม่ชำระ� หรือ �ชำระบางส่วน�  ด้วย

หมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.40

                                     38.7  กรณีผู้ประกอบกิจการยื่น ภ.ธ.40 เพิ่มเติม  ให้ประทับคำว่า �ยื่นเพิ่มเติม� ด้วยหมึกสีแดงลงบน ภ.ธ.40 

และแนะนำให้กรอกรายการในแบบให้ถูกต้องครบถ้วนและชัดเจน

                                     38.8  บันทึกการรับ ภ.ธ.40 เข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL)

 

                          ข้อ 39  การส่งแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40)

                                     39.1  ให้หน่วยจัดเก็บ (เว้นสำนักงานที่ดิน)  ดำเนินการดังนี้

                                            39.1.1 ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1 ใช้นำส่ง 

ภ.ธ.40  พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN) ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ท้องที่ที่รับผิดชอบ  ภายใน 3 วัน

ทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.40  หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.40 โดยทางไปรษณีย์
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ด่วนพิเศษ (EMS) เว้นแต่เห็นว่าการให้เจ้าหน้าที่นำส่งเองจะสะดวกและรวดเร็วกว่าก็ให้กระทำได้  แล้วแต่กรณี  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่

2 เก็บเข้าแฟ้ม

                                            39.1.2  นอกเขตกรุงเทพมหานคร ให้จัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  จำนวน  2 ฉบับ ฉบับที่ 1 ใช้นำ

ส่ง ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบ โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร  (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากรภาคที่รับผิดชอบภายใน 3 วัน

ทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.40 หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ภายในวันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.40 โดยทางไปรษณีย์

ด่วนพิเศษ (EMS)  เว้นแต่เห็นว่าการให้เจ้าหน้าที่นำส่งเองจะสะดวกและรวดเร็วกว่าก็ให้กระทำได้  แล้วแต่กรณี  ส่วน บ.ช.12.1 ฉบับที่

2 เก็บเข้าแฟ้ม

                                     39.2  ให้หน่วยงานที่ได้รับ ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบจากสำนักงานที่ดิน ดำเนินการดังนี้

                                            39.2.1  ในเขตกรุงเทพมหานคร   ให้สำนักบริหารการคลังและรายได้นำรายงาน  การรับชำระและนำส่ง

เงินภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย์ (ส.พ.ก.20)  และ ภ.ธ.40  มาบันทึกเข้าทะเบียน  คุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ (TCL)   แล้วส่งรายงานการรับชำระและนำส่งเงินภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย์ (ส.พ.ก.20)  พร้อมคู่ฉบับใบนำ

ส่งเงิน (สีฟ้า)  ไปให้สำนักวิชาการแผนภาษีภายในวันทำการถัดจากวันที่บันทึกเข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ (TCL) แล้วเสร็จ  และจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง ภ.ธ.40 พร้อมเอกสาร

แนบ  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนักงานสรรพากรภาค  ภายใน 3 วัน ทำการถัด

จากวันที่บันทึกเข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL) แล้วเสร็จ  หรือ สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ่  ภายในวันทำการถัดจากวันที่บันทึกเข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL) แล้วเสร็จ  แล้วแต่

กรณี  ส่วน บ.ช.12.1  ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

                                            39.2.2  นอกเขตกรุงเทพมหานคร  ให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ (ส่วนวางแผนและประเมินผล)  นำ

รายงานการรับชำระและนำส่งเงินภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย์ (ส.พ.ก.20) และ ภ.ธ.40 มาบันทึกเข้าทะเบียนคุมรายการ

และจัดทำบัญชีด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL)   และจัดพิมพ์ใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1)  จำนวน 2 ฉบับ  ฉบับที่ 1  ใช้นำส่ง ภ.ธ.40 

พร้อมเอกสารแนบ  โดยเรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)  ไปบันทึกข้อมูล ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนักงานสรรพากร

ภาคที่รับผิดชอบ ภายใน 3 วันทำการถัดจากวันที่บันทึกเข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL) แล้ว

เสร็จ หรือ  สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ภายในวันทำการถัดจากวันที่บันทึกเข้าทะเบียนคุมรายการและจัดทำบัญชีด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์ (TCL) แล้วเสร็จโดยทางไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (EMS)  เว้นแต่เห็นว่าการให้เจ้าหน้าที่นำส่งเองจะสะดวกและรวดเร็วกว่าก็

ให้กระทำได้  แล้วแต่กรณี  ส่วน บ.ช.12.1  ฉบับที่ 2  เก็บเข้าแฟ้ม

 

                          ข้อ 40  การบันทึกและประมวลผล ภ.ธ.40

                                     40.1  ในเขตกรุงเทพมหานคร

                                            40.1.1  ส่วนบริหารงานทั่วไป สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือฝ่ายบริหารงานทั่วไปสำนักบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ่ แล้วแต่กรณี  เมื่อได้รับ ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบ และรายงานการประมวลผลข้อมูลจากส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  ให้เก็บ

เข้าแฟ้มเก็บแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะแยกเป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                            40.1.2  ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  สำนักงานสรรพากรพื้นที่  หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้ว

แต่กรณี  

                                                         (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบจากหน่วยจัดเก็บ หรือสำนักบริหารการคลังและรายได้

หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่  แล้วแต่กรณี  ให้ตรวจนับจำนวนแบบที่ได้รับทันทีว่า  ถูกต้องตรงกับใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) หรือ

ไม่ 
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                                                              -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ติดต่อหน่วยจัดเก็บ  หรือสำนักบริหารการคลังและรายได้  หรือสำนักงาน

สรรพากรพื้นที่  แล้วแต่กรณี  เพื่อแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                              -  ถ้าถูกต้อง  ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ภายใน 3 วันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.40  และตรวจความถูกต้องของการบันทึก

                                                                     -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                                     -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งประมวลผล

                                                         (2)  จัดพิมพ์พร้อมทั้งตรวจความครบถ้วนของรายงานการประมวลผลข้อมูลและหนังสือแจ้งการ

ประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)

                                                              -  ถ้าไม่ครบถ้วน  ให้ทำการจัดพิมพ์ให้ครบถ้วน

                                                              -  ถ้าครบถ้วน  ให้ตรวจความถูกต้องของรายงานการประมวลผลข้อมูล และหนังสือแจ้งการ

ประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)

                                                                     -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจ

เฉพาะ

                                                                     -  ถ้าถูกต้องและมีหนังสือแจ้งการประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะหากวิเคราะห์ ภ.ธ.40  แล้วพบ

ว่า  มีภาษีธุรกิจเฉพาะที่จะต้องเรียกเก็บเพิ่มเติม  พร้อมเบี้ยปรับ  และเงินเพิ่ม  ให้ทำการประเมินภาษีอากรและดำเนินการตาม

ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการบัญชีลูกหนี้ค่าภาษีอากร  แล้วส่ง ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบ และรายงานการประมวลผลข้อมูลไปให้

ส่วนบริหารงานทั่วไป เพื่อดำเนินการต่อไป

                                                                     -  ถ้าถูกต้องและไม่มีหนังสือแจ้งการประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้ส่ง ภ.ธ.40 พร้อม

เอกสารแนบ และรายงานการประมวลผลข้อมูลไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                     40.2  นอกเขตกรุงเทพมหานคร

                                            40.2.1  สำนักงานสรรพากรพื้นที่

                                                        ก.  ส่วนบริหารงานทั่วไป

                                                               (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบ  รายงานการประมวลผลข้อมูลและหนังสือแจ้งการ

ประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  จากสำนักงานสรรพากรภาค  ให้แยก ภ.ธ.40  พร้อมเอกสารทั้งหมด  ดังนี้

                                                                     กรณี ภ.ธ.40 จากการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร พร้อมเอกสารทั้งหมด 

ส่งให้ส่วนวางแผนและประเมินผล  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                                                     กรณี ภ.ธ.40 จากกิจการประเภทอื่น นอกจากการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหา

กำไร พร้อมเอกสารทั้งหมด ส่งให้ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                                               (2)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบ  และรายงานการประมวลผลข้อมูลจากส่วน

วางแผนและประเมินผล  หรือส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี   แล้วแต่กรณี   ให้เก็บเข้าแฟ้มเก็บแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ  แยก

เป็นรายสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เรียงตามลำดับเลขคุมเอกสาร (DLN)

                                                        ข.  ส่วนวางแผนและประเมินผล หรือส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี แล้วแต่กรณี เมื่อได้รับ ภ.ธ.40

พร้อมเอกสารแนบ รายงานการประมวลผลข้อมูล และหนังสือแจ้งการประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  จากส่วนบริหารงานทั่วไป  ให้

ตรวจความถูกต้องของรายงานการประมวลผลข้อมูล  และหนังสือแจ้งการประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)
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                                                              -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ส่งสำนักงานสรรพากรภาค (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)  เพื่อทำการแก้ไข

ให้ถูกต้องตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ

                                                              -  ถ้าถูกต้อง  และมีหนังสือแจ้งการประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ  หากวิเคราะห์ ภ.ธ.40 แล้วพบ

ว่า  มีภาษีธุรกิจเฉพาะที่จะต้องเรียกเก็บเพิ่มเติม พร้อมเบี้ยปรับ  และเงินเพิ่ม  ให้ทำการประเมินภาษีอากรและดำเนินการตาม

ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการบัญชีลูกหนี้ค่าภาษีอากร  แล้วส่ง ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบ และรายงานการประมวลผลข้อมูลไปให้

ส่วนบริหารงานทั่วไป  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                                              -  ถ้าถูกต้อง  และไม่มีหนังสือแจ้งการประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้ส่ง  ภ.ธ.40  พร้อมเอกสาร

แนบ และรายงานการประมวลผลข้อมูลไปให้ส่วนบริหารงานทั่วไป  เพื่อดำเนินการต่อไป

                                            40.2.2  สำนักงานสรรพากรภาค (ส่วนเทคโนโลยีสารสนเทศ)

                                                         (1)  เมื่อได้รับ ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบจากหน่วยจัดเก็บ หรือสำนักบริหารการคลังและรายได้ 

หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่  แล้วแต่กรณี  ให้ตรวจนับจำนวนแบบที่ได้รับทันทีว่า ถูกต้อง  ตรงกับใบนำส่งเอกสาร (บ.ช.12.1) หรือ

ไม่ 

                                                              -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ติดต่อหน่วยจัดเก็บ  หรือสำนักบริหารการคลังและ  รายได้  หรือสำนักงาน

สรรพากรพื้นที่  แล้วแต่กรณี  เพื่อแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                              -  ถ้าถูกต้อง  ให้ทำการบันทึกข้อมูลตามคู่มือการบันทึกข้อมูลระบบงานภาษีธุรกิจเฉพาะ  และ

ตรวจความถูกต้องของการบันทึก

                                                                     -  ถ้าไม่ถูกต้อง  ให้ทำการแก้ไขให้ถูกต้อง

                                                                     -  ถ้าถูกต้อง  ให้ส่งประมวลผล

                                                         (2)  จัดพิมพ์พร้อมทั้งตรวจความครบถ้วนของรายงานการประมวลผลข้อมูลและหนังสือแจ้งการ

ประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)

                                                              -  ถ้าไม่ครบถ้วน  ให้ทำการจัดพิมพ์ให้ครบถ้วน

                                                              -  ถ้าครบถ้วน  ให้ส่ง ภ.ธ.40 พร้อมเอกสารแนบ รายงานการประมวลผล ข้อมูล และหนังสือ

แจ้งการประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ (ถ้ามี)  ไปให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่เกี่ยวข้อง ภายใน 3  วันทำการถัดจากวันที่ได้รับ ภ.ธ.40  เพื่อ

ดำเนินการต่อไป

 

                          ข้อ 41  ในกรณีที่ได้รับแจ้งหรือตรวจพบว่า ผู้ประกอบกิจการรายใดมิได้ยื่น ภ.ธ.40  ภายในเวลาที่กฎหมายกำหนด ให้

สำนักงานสรรพากรพื้นที่หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา หรือสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  แล้วแต่กรณี ส่งหนังสือแจ้งให้ยื่น

แบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.71) พร้อม ภ.ธ.40  ไปให้ผู้ประกอบกิจการรายนั้นเพื่อแจ้งให้มายื่น ภ.ธ.40 ต่อไป

 

                          ข้อ 42  ห้ามนำ ภ.ธ.40  ออกจากแฟ้มเก็บแบบแสดงรายการภาษีธุรกิจเฉพาะ  เว้นแต่กรณีนำออกไปถ่ายเอกสาร 

เพื่อนำไปวิเคราะห์ตรวจสอบหรือใช้เป็นหลักฐานใดๆ  ต้องได้รับอนุญาตจากหัวหน้าหน่วยเก็บแบบ  และเมื่อได้ถ่ายเอกสารแล้วให้นำ

ภ.ธ.40  เก็บเข้าแฟ้มฯ ไว้ดังเดิม

 

ประกาศ ณ วันที่  29  กันยายน  พ.ศ. 2553  
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